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Kraków, 26 stycznia.
{łs ) W  chwili, gldy w Warszawie obraduje 

C jaza  rabinów, a bezpośrednio po zjeździe 
łwtodeksyi „Mizrachi" i przed Zjazdem dru
giego odłamu ortodoksyi z pod znaau „Szlo - 
|ńe Emuneh" pragniemy dobitnie zwrócić 
UWOgę społeczeństwa żydowskiego na coraz 
silniej przejawiający się symptom w meto
dzie polityki naszego rządu wobec społeczeń
stw,. żydowskiego, a który krótko można oitre- 
tilić jako zasadę „dit de et impera“ (dziel i 
fcs«az) — przy pomocy oitodoksyi.

Polityka rządu naszegt) pragnąca się w spra- 
rwach żydowskich oprzeć na jednem stronni
ctwie żyJowskiem jest w rzeczy samej uświę
cona zwyczajem parlamentarnym i nie moż
na w zasadzie metodzie takiej niczego zarzu
cić. Wszędzie na świecie rządy opierają się na 
pewnych stronnictwach, ryzykując upozycyę 
drugich. Ze zmianą rządów 4ub ich progra
mów politycznych względnie społecznych 
zmienia si; również większość rządowa. I w 
tem znaczeniu polityka każdego rządu jest po
lityką wedle zasady „devide et impera“ .

Już jednak na pierwszy rzut oka nasuwa 
się jedna zasadnicza różnica między zasadą 
tą, stosowaną w kwestyach ogólno-politycz- 
nych czy społecznych z jednej skróty, a w' 
Sprawach narodowych z drugiej. Celem każ
dego rządu jest stworzenie jak największego 
bloku stronnictw, rząd popierających na pod
stawie wspólności lub styczności programów. 
Zasada „divide et impera“ staje się tylko 
»,złem koniecznem“ , do którego iząd sięga, 
gdy rozszerzenie większość; okazuje się niemo- 
żliwem. Inaczej, gdy chodzi o politykę naro
dową. Tu cel jest wręcz przeciwny. Rządowi 
nie chodzi o to, by daną mniejszość narodo- 
,Wą, powiedzmy, w tym wypadku, żydowską 
Zjednoczyć i pozyskać dla siebie, lecz rozdzie
lić, rozatomizować, osłabić, w walce zdemo
ralizować i w ten sposób zniszczyć polityczne 
jej znaczen:e. środkiem i narzędziem ku temu 
lebożnemu celowi staje się zawsze nie to stron
nictwo, które czegoś dla siebie żąda, ale stron
nictwo, które żąda, byt innemu stronnictwu 
niczego nie dano. Za cenę prześladowania in
nych slronnictw faworyt okupuje swobodę 
pewnych skromnych ruchów politycznych, 
ukołysany spokoinem przeświadczeniem, że 
fia tyły n;kt z wewnątrz mu nie najdzie. W  
ten sposób walka ideologii, programów po
szczególnych stronnictw danej narodowości 
zamiast dojrzewać, rozwijać się wewiątrz sa
mego społeczeństwa, przenosi się przy pomocy 
trzeciego czynnika, zdradą kupionego, na ze 
wnątrz społeczeństwa. Stańczycy w Austryi, 
Ctrdecya w Rosyi, a ugodowoy w Poznańskiem 
odgrywali przez pewien czas rolę tego narzę
dzia wobec własnego społeczeństwa w rękach 
rządów zaborczych. Dziś stronnictwa te wza - 
iemnie sobie grzechy te wypominają — wszy- 
scy z uzasadnieniem.

Dziś rząd polski pragnie odnośnie do wszyst
kich mniejszości narodowych, w szczególności 
Wobec Białoruisnów, Ukraińców i żydów 
Wejść na tę samą drogę polityki narodowej,

(Telefonem od naszego kore rondentaj

M. Warszawa. ŻBK donosi z Waszyngtonu, 
że rząd amerykański przygotowuje ofieyalne 
oświadczenie, w którem wyrazi stosunek Sta
nów Zjednoczonych do mandatu nad Palesty
ną.

W  kołach politycznych przypuszczają, ee 
krok teń rządu amerykańskiego jest rezulta
tem ostatnich perlraklacyi, jakie prowadzi So- 
kołow z prezydentem Hardingem i departa
mentem Stanu.

100 M  dolarów oa M a i M
M. Warszawa. Ż, B. K. donosi z  Filadelfii, 

że na meetinga odbytem w operze, na którym 
przemawiali członkowie delegacyi syońskiej i  
Nahumem Sokołowem na czele, więczył prze-: 
wodni czący meetingu Sokołowowi przekaz na 
100 tysięcy d< larów ot tarowanych p_*zez Ży- 
dów Filadelfii na rzecz Keren Ha jessodhi*

ferm  hiiim itiriif Pilska i SraittiBi
rozpoczną się w bieżącym miesiącu.

(Telefonem od naszego korespondenta)

M. Warszawa. Minister spraw zagr. odbył 
konferencję z posłem Rosyi sowieckiej w War 
szaWie p. Karachanem, na której omawiano 
sprawę zawarcia umowy handlowej między 
Polską a państwami sowieckfemi.

Wrobec nieobecności'1' posła Ukrainy sowiec
kiej jv^S*umsl:iego ^ Udry wraca za kilka 
dni do Warszawy, rokowania handlowe pol- 
sko-rosj7jsko-ukraińskie rozpoczną się po jego

powrocie. Rozpoczęcie rokowań nastąp W fcdk  
dym razie do kxóca Leczącego miesiąca,

M M e fraDtukn-piIililej nam? M lonj.
M. Warszawa. (Telefonem) Jak ssę W asz  

korespondent dowiaduje podpisanie umowy 
handlowej maęary F ran c ją  B Polzką nastąpi 
27 bm.

M u l e  rewizyt p r a e  talina Szapiry.
(Telefonem od naszego korespondenta).

M. Warszawa. Donoszą z Płocka: Wiado
mość o przeniesieniu newizyi procesu rabina 
S7; piry wywarła w mieście ogromne wraże
nie. . anuje ogólne przekonanie, Se sąd wyda 
wyrek rehabilitacyjny. Bilety wejścia na salę 
rozpraw rotzchwytano.

W  ostatniej chwli doszła wiadomość, że 
samochód, którym jechali sędziowie wskutek 
złej drogi uległ nieszczęśliwemu wypadkowi, 
a przewodniczący sądu doznał silni, szych 
obrażeń cielesnych.

Natomiast samochód obrońcy adw. Hart- 
glasa przybył ho Płocka, aczkolwiek opóźnio
ny. Przewodniczący sądu, który zmuszony zo 
stał pozostać w czyslem polu, zawiadomił

przbz spfecyalnego pósłańca adw< Hartglay., 
że sprawę odracza. Według l.ifoiTOteyi. otrzyj 
manych przez Waszego korespondenta renl* 
zya p/ocesu nastąpi na wiosną, (Po 
dróg’1 r— Red.),

Prooian tonfnnal i n S #  1  Vartzavh.
(Telefonem od naszego koąupondriTta)

M. Warszawa. PoMre ministerstwa spraw
zagranicznych otrzymało od Rady Najwyższej 
program pracy konferencji genueńskej. Tekst 
programu podany bęcLie do publicznej wiado
mości przez m.mstestwo spraw zagranlcmycK 
najpóźniej jutro.

Ministerstwo rpraw ngruiicznycK *SSłan&- 
wia się nad kandydatami na Jarków dJo- 
gacyi polskiej na konferencję w G< iuŁ

której przyświeca zasada „divide et impera'. 
Nie bez fachowej sprawności i z wcale zna- 

cznemi znamionami dziedzicznego obciążenia 
po zaborcach rząd stara się wyczuć w społe
czeństwie żydowskiem płaszczyznę najmniej
szego oporu politycznego i społeczno-moral- 
negp, i z tej części naszego organizmu naro
dowego pragnie wykroić sobie, wyhodować, 
przynęcić — powome narzędzie polityki eks
terminacyjnej wobec reszty społeczeństwa i — 
last not least — wobec narzędzia samego, na 
razie Zresztą zakrywając sprytnie tę ostatnią 
„reser galionem mentalem". Podczas gdy w 
pierwszych czterech latach odrodzenia pań
stwa naszego rząd w kwestyi żydowskiej miał 
tylko jeden program: „fortwursteln" — jak 
powiada znakomity terania nieboszczki Au

stryi — „sza" — na zewnątrz | „zrobi się" na 
wewnątrz, o tyle obecnie Zaczynają się eoraz 
wvraińiej rysować kontury ómlałej, rozbraja
jąco szlachetnej polityki „dhride et impera"*

I w poszukiwaniu za wspomr-nną płaszczy
zną najmniejszego oporu rząd natrafił •— jest 
o tern przynajmniej przekonany — na — or- 
fodoksyę. I przyznać trzeba, że wybór jest 
psychologicznie trafny, OrtoJoksya w dość 
znacznej swej części jest dzisiaj mgławicą, B 
której jeszcze nie wyłoniły się gwiazdy; po
kusa stąd znaczna, by samemu zabawić się w 
Stwórcę i wydobyć z niej powolną dla siebie 
siłę pędzącą.

Rząd nie dojrzał jednał: w głębi życia' orto
doksyi pewnych znamion, które powinny go 

^reflektować. Mimo konserwatyzmu ort odo-



Str. a.

* fcgyi, Łtóry każe jej stad twardo }  wrogo wo
bec -WAikiej nowoczesnej idei, a zatem także 
.wobec i lei narodowej rcgeneracyi i mimo, że 
na peryferyi świata ortodoksyjnego znajdują 
się jednostki i grupy odpowiadające w zupeł
ności Leoryi rządu o płaszczyźnie najmniej
szego oporu (np. wypadek łańcucki), wew
nątrz, w głębi jej fermentują i kłębią się my
śli i uczucia, wzniecone iskrą narodowego od
rodzenia, których am zasypać ani zgasić nic 
już nie zdoła. Nie chcemy przez to powiedzieć, 
że cała orlodoksya znajduje się w nurtach ru
chu narodowego. Bynajmniej Istnieje jednak 
stanowczo pewien stan fermentu, walki ze so
bą samym, który określić można jako szuka
nie dróg, do jakiejś jeszcze nie uchwyconej 
formy połączenia zasad pełnego życia religij
nego zf^stulalami nowoczesnej, politycznej 
świadomości harodowej. Powiadamy wyra
źnie: stan fermentowania, bo proces dopiero 
się rozpoczął. Ale martwota ustępuje coraz 
wyraźniej nowemu życiu.

Jeśli rząd nie wierzy, mech dokładnie prze
czyta rezolucye polityczne Zjazdu ,,Mizrachi“ , 
ua którym było 300 delegatów7 z 200 i kilku
dziesięciu miast, niech wsłucha się dobrze 
w dyskusye i walki przekonaniowe, jakie toczą 
się dziś wśród lwiej części młodzieży ortodo
ksyjnej, niech wreszcie zaglądnie do literatury 
i publicystyki żydowskiej. Nie choctei nam o 
stwierdzenie zbliżenia się poglądów polity
cznych ortodoksyi do naszych, bo nie dążymy 
zupełnie do jednolitości poglądów w narodzie.

Z obrai
.Warszawa. PAT. P o jed zen ie  Sejmu 280. Wstęp 

posiedzenia poświęcili marszałek wspomnieniu 
Umarłego papieża.

Następnie w pierwszem czytaniu odesłano do 
komisyi wniosek posła Rottermuuda o przekazu* 
uin gminie miasta stoŁ W arszawy nieruchomego 
majątku fnndaCyj szpitalnych, podległych magi* 
•trałow i, oraz o  wstrzymaniu skapitalizowania 
tent intabulowanych na włościach rentowych.

M n  H i  pioltjfi istnej.
Przystąpiono do ustawy o upoważnieniu mi

nistra skarbu do udzielenia państwowej gwaran* 
cyi finansowej w wysokości dwóch milionów 
funtów szterlingów dla organizacyj rolniczo* 
handlowych na zakupno środków produkcji ro l
nej. ,

Poseł Jasiukiewicz: Ponieważ krajowa produk* 
cya nawozów sztucznych nie wystarcza, należy 
je sprowadzić z zagranicy. Centralne lowarzy* 
stwo rolnicze obliczyło, że zastosowanie nawo
zów  sztucznych w  roku ubiegłym dało ogólną 
nadwyżkę plonów w  wysokości 85 tysięcy Lon 
zboża. W  roku bieżącym cyfra ta powinna się 
potroić. Organizacye rohuczo=handlowe nie mo* 
gą jednak sprowadzać tych nawozów bez pomocy 
rządu, który obejmie gw arancję wobec firm za
granicznych. Niniejszy projekt ustawy jest sze. 
rzej pdmyślany ou uprzedn iego, gdyż udziela 
gwarancyi nie jednej tylko instytucji, ale orga* 
nizacyom rolniczo-handlowym. Z .zakupionych 
produktów korzystaliby na równi mniejsi i więk. 
ai w łaściciele

Poseł Diamand wywodzi, że w rozwoju wy* 
twórczości rolniczej są teraz zainteresowane ró
wnież i  miasta, ale miasta n.e mogą się zgodzić 
na to, aby nadmiar tej twórczości szedł zagra* 
nicę. Projekt ustawy żąda zawiele, goyż propo* 
nuje, aby cyfrę gwarancyjną obniżyć do sumy 15 
milardów marek.

Po udzieleniu wyjaśnień przez posła Jasiu- 
kiewicza marszałek poddał pod głosowanie cyfry 
gwarancyjne komisyi, to jest 2 miliardów. i/.l>a 
większością wniosek ten przyjęła.

Następnie marszałek zawiadamia, , że co do 
czwartego punktu porządku dziennego, ij. trze* 
ciego czytania noweli do ustawy ograniczającej 
sprzedaż alkoholu, postawiono wniosek o alję* 
cie go z porządku dziennego. Mimo protestu po
sła Lewaudowskicgo. Izba wniosek ten urhwa* 
lila.

tn a ilen ie  u taw y w sprawie Ijm tra io iiitp  psJoni
podatku dochodowego.

Następnie poseł Woźnicki referował ustawę o 
zniesieniu mocy obowiązującej ustawy c tymcza* 
sowym poborze podał ko i r bodowego. Komisy a 
jMlUoglośnia poswaowiu. uchylić ustawę z dmą

N O W Y  O Z I E N N 1 B

Chodzi nam tylko o stwierdzenie, że równocze
śnie z tym procesem fermentowania i zmaga
nia się o własne przekonania, budzi się w or
todoksyi — zdrowe, dumne, proste poczucie 
godności indywidualnej i społecznej.

A ten objaw musi unicestwić rachuby rzą
du, który pragnąłby nas przy pomocy ortodo
ksyi rozdzielić, zmiażdżyć, aby módz rządzić 
nie nami — ale po nas, po naszem ciele rożka- 
wałkowanem.

Może się znajdzie część ortodoksyi, którzy 
tak pójdą przeciw własnemu społeczeństwu 
za syrenim głosem rządu, jak jednostki z po
śród ortodoksyi idą za przynętą starosty prze
ciw lokalnemu ruchowi narodowemu, ale bę
dzie to część drobna, przewrotna, przeciw któ
rej stanie sama — ortodoksya, aby ją unie
szkodliwić i zdradliwe jej oblicze zdemasko
wać.

Naród żydowski pozyskać może rząd tylko, 
jeśli do narodu, do jego reprezentacyi się 
zwróci, do całości, która z ramionami i sercem 
otwarłem czeka sprawiedliwej polityki wobec 
— całości.

Zasadą „divide et impera" rząd nas auli 
nie zyska ani nie — zdławi.

Obecny zjazd rabinów i przyszły zjazd 
,,Szlo3T>e Ernunc" niech dadzą rządowi jasną, 
godną t dpowiedź, tak jak to uczynił „Mi- 
zraclii“ .

A także paród cały czeka na ich — odpo
wiedź.

t Sejmu.
20 maja 1921 r. o tymczasowym {.oborze podatku 
dochodowego, wstrzymać pobór niewplaconych 
kwot, wpłacone kwoty zaliczyć płatnikom na o- 
płacenie ostatecznie wymierzonego podatkn docho 
dowego, a jeżeli zapłacony już podatek docho* 
do w y  przewyższa połowę daniny przypadającej 
na danego płatnika, to na żądanie tego płatnika 
zwraca mu się różnicę między kwota wpłacohego 
podatku a połową kwoty daniny, przynajmniej 
na 14 dni przed terminem drugiej ra ly daniny.

Poseł Mierzejewski wnosi do artykułu 1 po* 
prawicę, :ihy podatnikowi, który wniósł już część 
podatku dochodowego, zwrócono różuicę pomię
dzy kwotą wpłaconego podatku a jedną czwartą 
przypadającej na niego daniny, me zaś poJowę, 
jak chce ustawa.

Poseł Kowalczuk również nie godzi się na ar 
tyku] 4 i popierS poprawkę przedmówcy.

Pos. Diamand ^twierdza, że ustawa z maja 
1921 r. stała się niewykonalną wobec nieudolno* 

* ści w ładz skarbowych. Udział konsumentów w  po 
datku bezpośrednim jest olbrzymi. Jest to jedyna 
warstwa, która płaci podatek. Jest to stan nie* 
możliwy. Nawet władze już uznały, że robottfik 
i urzędnik nie mogą płacić tych dotychczasowych 
25 czy 12% swoich dochodów Rząd mocą rozpo
rządzenia administracyjnego wydał nową nstawe 
według której każdy ma płacić 2%  swoich do. 
chodów. Ustawa ta jest sprawiedliwsza, ale nie* 
stely została wydana bez w oli sejmu. Jest to 
obraża praworządności. Rząd powinien taki pro
jekt ustawy zgłosić do sejmu. Mówca wnosi, aby 
w  art. 11 ustawy, który mówi o wstrzvman. u 
ponierania i egzekutywy niewpłaconych jeszcze 
kwot podatku dochodowego wstawić słowa: i po* 
datków od dochodu z  uposażeń służbowych oraz 
wnosi o skreślenie całego art,czwartego.

Pos. Gdyk wypowiada się przeciw ustawie W 
brzmi emu komisyi.

Pos. Woźnicki popiera poprawkę pos. Diaman* 
da do art. 11, jednak żąda utrzymania a rt 4.

Marszałek oświadcza, że rząd zgodził się na 
poprawkę posła Diamanda.

P rzyję ło  art. 11 z poprawką pos. Diamanda i 
art. 4 z poprawką pos. M ierzejewskiego i Kowal
czuka Inne artykuły przyjęto również, poczem 
cała ustawę przyjęło vv 3 czytaniu.

Pos. Grzęozielski w  imieniu komisyi nietykal* 
ności poselskiej referuje sprawę posła Sorunia 
i przedstawia rezolueyę wzywającą rząd, aby po* 
ciągnął do odpowiedzialności surowej i ukarał 
funkeyonaryuszy policyi i  żandarmeryi, winnych 
naruszenia nietykalności poselskiej. Wniosek ten 
przyjęto.

Przyjęto również wniosek pos. Grzędzielskiego 
uznający żądanie sądu w  Rzeszowie co do w y
dania pos. Dąbala za bezprzedmiotowe, ponieważ 
sprawa wytoczona przez tamtejszą grokuratoryę 
objęta jest amnestyą.

iB s e - flg g ł a ł
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Z obrad komisyi sejmowych.
Warszawa. PAT Komisya wojskowa przed

porządkiem dziennym rozpatrywała interpeła- 
cyę, dotyczącą rozporządzenia departamentu 
dziesiątego w sprawie zawierania małżeństw 
przez wojskowych. Uchwalono, że sprawa te 
będzie rozważana przez Komisyę w  zwiąźka 
z ustawą o powszechnymi obowiązku służby 
wojskowej. •

Poseł Załuska interpelował w sprawie wy* 
strzału armatniego na dziedzińcu szkoły pod
chorążych. Komisya oświadczyła, że uczekuje 
w tej sprawie dalszych wyjaśnień ze strony 
kompetentnych czynników wojskowych.

Następnie przystąpiono do dalszej dyskusji 
nad ustawą o pragmatyce oficerskiej. Ukoń
czono rozdział o oficerach rezerwowych, ora* 
o oficerach z czasów wojny.

Komisya konstytucyjna.
Debatowano nad wnioskiem, aby całe szkol

nictwo do lat 18 objęte zostało prziez Minister
stwo Wyznań i oświecenia publicznego. Dy
skusji nie ukończono, odkładając dyskuayę 
do następnego posiedzenia.

Komisya skarbowo-budżetowa obradowała
w dalszym ciągu w sprawie monopolu tytonio
wego. Poseł Gląbiński wykazywał ujemne stro 
ny monopolu, jednakże oświadczył się za 
wprowadzeniem okresu przejściowego na dwa 
do trzech lat. Poseł Stapiński wypowiedział 
się za monopolem, poseł Kaczyński przeciwko 
monojrolowi. Posłowie Diamand i Moraczew- 
ski polemizowali z wywodami posła Gćąbiń-ł 
skiego. Dalszy ciąg dyskusyi jutro.

I) fen m m  M n  dla l i s i
Połączone Komisye prawnicza, administra

cyjna i spraw miejskich załatwiła ostatecznie 
artykuł szósty i siódmy ustawy o obowiązku 
zarządów gmin miejskich, dostarczania pomie
szczeń dla wojskowych. Po dyskusyi, w któ
rej brali udział minister sprawiedliwości i pre 
zes sądu najwyższego, przyjęto projekt wypra
cowany przez podkomisję. Wniosek ministra 
spraw wojskowych, aby wolno było rek waro
wać mieszkania dla wojskowych w hotelach, 
upadł. W  tej sprawie przedstawiciel minister
stwa skarbu wyjaśnił, że ministerstwo skarbu 
wyasygnowało 400 milionów marek na po
trzeby przebudowy koszar wojskowych.

Otwarcie Mit rabinów w  Warszawie.
(Telefonem od naszego korespondenta)

M. Warszawa. Wczoraj nastąpiło otwarcie 
zjazdu rabinów. Zjazd witali przedstawiciele 
prezydjum Rady ministrów, przedstawiciel 
ministerstwa wyznań, który witał rabinów 
imieniem rządu, dopatrując się w nich ni*- 
tylko przedstawicieli duchowieństwu lecz rów- 
nież i gmin.

Następnie witali zjazd imieniem rabinów 
małopolskich rab. Spiro, imieniem organiza- 
cyi Mizrachi pos. Farbstein. im. Kahaiu war
szawskiego p. Dawidsohn.

-----------------oo-----------------

tiowe s p o to m  L  G # a  2 P o l o m ?
Londyn. PAT. (Reuter) Lloyd George nie

otrzymał jeszcze noty Poincarego w sprawie 
konferencyi w Genui, atoli spodziewają się jej 
doręczenia w dniu jutrzejszym. Uważam za 
prawdępodobne że nastąpi nowe s po uranię 
między Poincarem a LI. Georgem.

K a r t w  G a p i  aatlfflts I t e ł j t t a  K 7
R*ym. PAT. Zdaniem dzienników Jest rzeem 

bardzo prawdopodobną, że papieżem obrany zo» 
stanie dotychczasowy sekretarz Stanu, kardynał 
Gaspari, który był współpracownikiem najbińb* 
szym zmarłego papieża i kontynuował Jh
go politykę.
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■  ̂ IK r^ów , ‘25 styczni..
Pierwotny projekt p. fiiicnalskiego n o  wym ię= 

Wolnych zpwodów jako objektu „nadzwyczaj- 
jB ^d ąń ln y  państwowej . — Dopiero kuinisya sej 
w w i  —  nie podzielając argumentów ministra- 
•fe-JŁU o  trudności w  znalezieniu racyonalnej 
tm *a I  i  uchwytnej podstawy dla szybkiego wy* 
(■teru ijtUtiuy tej grup»e uiteligeacyi —  wcią- 
gąętfl „osoby fizyczne osiągające dochody z  sa- 
nudzielnegJ wykonania wołnycn zajęć zawodo
wych" —  jako osobną kategoiyę płatników (art. 
Ł  V. ust z  16 grudnia f  21). Sejm zaakceptował 
atSOowitko komiayi sejmowej i  w  a rt 10 cy t ust. 
powtapow lł, te , daninę, przypadającą, na zasa* 
w e i H t l  części V. oblicza się w  wysokości je* 
dn< j piątej czę.ci dochodu, osiągniętego z wót- 
*jOh zajęć zawodowych w  «oka 1920 — a ustalo- 
U-go prty wym ierzę państwowego podatku do* 
cłjoduyego n rok podatkowy 1921 (wiadomo bo* 
ń i«m , że podatek, dochodowy na rok 1921 ustala 

na podstawie dochodu roku 1920). W  poró- 
wu.aiio z  innymi kategoiryami płatnittów — nte- 
ligencya jest niestosunkowo w j  oko  obciążoną. 
.Usprawiedliwić można to cbyba ten., że ustawa 
ę n w y li za łeb, to co przedewszystkiem ialwo u* 
chwycić się da, że chudzi o pośpiech, o względy 
natury fjskalnęj, a nie o równomierne obciążenie 
ctuego społeczeństwa. Waluciarz, który krocie 
milionów zarobił na wojnie, a zarobków nic lo. 
kowal w  nieruchomościach nie płacił nawet po
datku zatfobkowego (jakże tu podatek tuki up. od 
przemysłu „przemytnictwa i karygodnego wywo- 
cu walut zagranicę" wym ierzyć?) * uprawiający 
sonie faktycznie sm generis „w o ln y  zawód" 
Łte Lędzte ani feniga daniny płacił, bo nie pod* 
pada pod żadną grupę płatników w  ustawie w y
mienionych. Skoro jednak ustawa uchwaloną zo- 

- stałą w  .ćj a nie innej form ie musimy się starać 
hy wykonana została. Przestrzeganie i wykona* 
nie ustaw jest prymitywnym wymogiem prawo* 
rządnego państwa. Przestrzegać jej musi każdy, 
nawet minister skarbu.

Tymczasem w  wyJanem na podstawie art. 5. 
cyt. .wedle, .którego wykonanie ustawy poruczo- 
no ministrowi skarbu) rozporządzeniu ministra 
Skarbu z  31 grudnia 1921 poz. 4. Nr. 1 Dpp et 1922 
znajdujemy w  „wykonan u" w yż streszczonego 
ąrt 10. ustawy — § 30„ który nie tylko pozostaje 
w  sprzeczności z  ustawą ale stwarza wprost no
w y  przepis i to w  wysokim stopniu inLeligencyę 
kfzyw iizący —  do którego wydania byłny kom* 
pelcntny Sejm —  ale nigdy Minister Skarbu.

Przepis ten brzmi:
§ 30. Ósuby, które rozpoczęły wolne zajęcia 

ea\, odo we dopiero w  r. 1921 podlegają daninie 
na podstawie dochodu, obliczonego w  stosunku 
zjałórocgaiym, ą.. odpowiadającego dochodowi, o* 
sięgniętemu w  r. 1920, przez innych plalników, 
WyKouywujących zawód tego samego i odzaju w  
tych samj ćh lub podobnych warunkach.

Pomijająe już niejasną stylizacyę tęgo przepi
su, stwierdzić nUleży że:

1) mąpo, że art. 10 ust wyraźnie w  sposób wy- 
   —

*) Omówioną w  niniejszym artykule sprzecz. 
bóść pomiędzy ustawą o daninie a rozporządze
niem wykonaweżem do mej' zaznaczyliśmy już, o- 
mav. u-jąc to ostatnie, powracamy jednak do tego 
tematu ze w zg lęd em , jego doniosłość. Rcdakcya.

kluczający wszelką wątpliwość podciąga pod da
ninę piątą część dochodu osiągniętego a wolnych 
zajęć zawodowych w. r. 1920. t§ 90. cozp.: rozsze* 
rza obow iązek  p ła tw *  daniny t na te. wypadki, 
gdy w  r. 1920, z wolnych zajęć zawodowych nie 
osiągnięto żadnych dochodów. —  Jeśli zatem 
koncypic ii adwokacki, l ló r y  w  rJ 1920, służył 
przy w ojsku , zaś w  i. 1921 do 1 lislop. 1921. by ł 
koncypientem i z tego tytułu zarobił przeż 10-mie
sięcy w  r. 1921 50.000 mk. (nie miał zatem ża
dnych dochodów, ze samodzielnego (art. 2. V ) 
wykonywania wolnego zawodu) 1 listop. 1921 o* 
tworzył biuro adwokackie i  przez te dwa mię* 
siące roku 1921 zarobił powiedzmy 200.000 mk. 
wydawszy oczywiście choćby milion na otwar
cie biura, mieszkanie, urządzenie etc. to wedle 
cyt. § 30. rozp. musiałby zapłacić daninę taką jak 
inny adwokat, który w  r. 1921, zarabiał po 100.000 
n_k. miesięcznie, zaś w  r. 1920 po 50.000 mk. Mu
siałby żalem” ów  nowy adwokat podobnie jak jego 
starszy Kolega, Który zarobi! w  r. 1920 600.000 mk. 
a w  r. 1921 l*%O.J00 mk., zapłacić 20 proc. do* 
chodu, w  r. 1920 tj. 120.000 mk. Niesprawiedli* 
wośtć bijąca w  oczy 11

2) wydanie takiego rozszerzającego przepisu 
nie leży w  kompetencyi Ministra Skarbu, bo to 
przekracza ramy „wykonania ustawy". —  Jeżeli 
p. Ministrowi chodziło o  wypełnienie widocznej 
luki w ustawie, która wypadku omawianego w  § 
30. nie przewidziała, lo należało wnieść odpowie
dni projekt (nowelę) do Sejmu, Który jedynie mo- 
cen jest ustawy obciążające obywateli wydawać. 
Ze stanowiska interprelacyi gramatycznej, ducha 
ustawy zdaje się jednak, że luki żadnej niema. — 
Analogiczna kweslya zachodziła również i co do 
kupców i przemysłowców z pierwszej kalegoryi 
płatniczej (atft. 2. I.) gdzie wym iar daniny obli* 
cza się przez pomnożenie wymierzonej za rok 
1920. należności podatku zarobkowego (art. 4.). 
Otóż kweslyę tę rozstrzygnął- ustawodawca w  
art. 5. postanawiając, jak obliczać daninę w  wy* 
padku, gdy daninę wymierzono po raz pierwszy 
w  r. 1921. —  Skoro zatem odnośnie do tych pla- 
Intów ustawa w  arL ó. wyraźnie rozszerza obo
wiązek płacenia daniny i na tych, którzy w  r. 
1921 otworzyli fabrykę, założyli handel i sposób 
obliczenia daniny odrębnie normuje a odnośnie 
do wolnycn zawodów (przy - nycL grupach pła* 
tników omawiana ta kweslyi z natury rzeczy 
odpada) tego nie czyni lecz wręcz przeciwnie kia* 
cizie w  art. 10. nacisk podwójny na dochód roku 
1920. a to przez słowa „dochód osiągnięty" z 
wolnych zajęć zawodowych w  T. 1920 i dalsze 
określenie „dochodu ustalonego przy wym iarze 
państwowego podatku dochodowego na rok po
datkowy 1921“ , to dała aż nadto do zrozumienia, 
że im.y spo.ób obliczeni? i rozszerzenia tego o- 
bowiązku i na te osoby, które dopiero w  r. 1921 
rozpoczęły wykonanie tego zawodu — jest nie* 
dopuszczalne.

3) Jeśli już koniecznie p. Minister Skarbu uwa* 
ża za stosowne i tycli młodych adeptów intclł- 
gcncyi — w  dzisiejszym czasie z pewnością za
zdrości nie godnych —  pociągnąć pod obowią* 
zek płacenia daniny to należałoby to analogi* 
cznic z art. 5. usi. unormować w  sposób ulgowy.

4) Co najciekawsze jednak — to, że nieszczę
sny § 30 uniemożliwia zapłatę daniny. — Jak to 
zrobić? Jak ją obliczyć? Art. 23 ust. każe pierw
szą ratę zapłacić w  ciągu ośmiu tygodni od 7. I. 
1922. licząc. Wysokość daniny ma sam płatnik 
obliczyć wedle dochodu roku 1920, albo już u. 
stalenego przy wym iarze podatku dochodowego 
na rok 1921, — albo wedle dochodu, jaki' w

irm -r  n -  u - iT -T l  iimiujinr. i y r r  ■

deklaracyacb podatkowych na rok 1921 /oznany 
być wlriirp. -- Jak t(‘n rforiiód ma. itih.ak obliczyć 
taci płatnik z §  30. rozp.? Dochodu w r. i 920 z 
wolnych zajęć nie miał — a tle zdaniem Władz 
Skarbowych inni płatnicy wykonywnjący zawód 
lego samego rodzaju w  tych samych lub podo* 
bnycb warunkach —  doęhoou niicii — tego prze
cież nawet w  przybliżeniu nieraz piaiiukowi 
niewiadomo, zwłaszcza, że. odnośne księgi po
boru nie będą do wglądu wyłożone. — Ile i mi. ja. 
kiej kwoty daninę ma zapłacić płatnik % § 30. 
rozp. o tein i ustawa — i dotyczący § 42. rozp. 
milczą. —  Jeśli zaś taki obywatel na chybił tra
f i ł  —  pewną kwolę sobie jako „dochód* ustali 
i 5 część tytułem daniny złoży ą później Admini- 
stracya podatków dojdzie do przekonania na 
podstawie elastycznego § 30„ że daniny za mało 
■wpłacono, to od tej reszty zapłaci ów  młody adept 
5 proc. za każdy rozpoczęty miesiąc zwłoki od 
zapadłości daniny licząc (art. 23, 20, 17 i 19 art.) U

Remedura lak — czy, owak konieczną.
Dr. Feldblum.

Przegląd polityczny.
Stanowisko Wilsona kóAtarencyl 

pekojoeref.
Jak donoszą pisma niemieckie, przyjaciel 

Wilsona, Baker opublikował niedawno taje-: 
inne dokumenty Wilsona, w których tenże 
otwarcie wyznaje, że zawsze przeciwstawiał się 
francuskim „wybrykom". „Franqyia — pisze 
Wilson starała się systematycznie doprowa
dzić Niemcy do kompletnej ruiny gospodar
czej. Wszystkie ceie, jakie sobie postawiła 
Europa wynikają z tej polityki, którą chara
kteryzuje program nowego rządu". Baker 
przypomina propuzycye Focha. Bunrgeoi‘sa! 
i Louchera. Pierwszy domagał się mwnigm 
Ligi Narodów demokratycznych ustalenia gra
nicy Renu i międzynarodowej armii w celt* 
ochrony tej linii. Bourgeois żądał t tworzenia 
Ligi narodów militarnych z wspólnym s ta * 
bem generalnym przeciwko Niemcom-. Loua 
cheur zaś żądał r.ielylko kontroli uwd rozbro* 
jeniem lecz i nad niemieckim przemyrłem^ 
zwłaszcza chemicznym i metalowym. Do tęga 
celu konieczna byłaby stała okupacya Zagłębiał 
Saaiy, Westfalii i Essen, jakoteż oddanią 
Polsce Górnego Śląska. Wilson potępił żądania 
francuskie i  napiętnował tę politykę „paniki"* 
Nie udało się jednak ani jemu ani Uoyd 
George‘owi odwieść Francyę od tej poJUtjk»'j

Co sądzi opinia amwyKanska 
o ustąpieniu Briandąl

Dzienniki amery kańskie — według imornitM 
cyi „Matina" — naogół wyrażają żal z powo
du ustąpienia Brianda, przypisując mu cechą 
umiarkowania. Wiele 4 nich obawia się, ta 
okoliczności, które wywołaly| francuski kryn 
zys ministe/yalny wniosą pewiten rozdiwi^r 
w amerykańską opinię, która będzie wskutek 
tego skłonna wnioskować, ta nowy gabinet

Z „Bagateli .
„Cuu K ', kouiedya w  3 aktach Hermana Bah* 

ta , w  przridadaJe p. Dr. Józefa Łrodzkiego. Re- 
łyserow ał p. Aleksander Węgierko:

W  „Cudaku" chciał Bahr naśladować lekkość 
francuskiej satyry.

„Jeśli może coś umiem i czemkołwaek kiedyś 
BOstanę •— zawdzięczam wszystko Paryżowi". 
(Tok mówił Bohr przed trzydziestu kilku laty 
w cam iii gaUlckiego szału. Ale któż bierze powa* 
■nie Mowa tegu cygana literackiego i Ńienu może 
drugiego pisarza europejskiego, któryby tyle 
metamorfoz przechodzą!, co ten Proteusz litera
tu ry  i  krytyki, raz zapamiętały neturalista i de* 

* ksdwit, kiedyhodziej kontemplacyjny mistyk lub 
entuzyaatyczuy symbolik, wczoi aj zagorz iły anty 
benkta, dziś płomienny socyalista i da capo al 
Bee.

N ie  powrócił jeszcze do nowatorstwa perwer* 
ąy i, od której kary erę literacką rozpoc.. ■

N ie  można rzucać syntezy twórczości Eahra, 
ho przez aoe reaguje ten seismograf, gdy gdzieś 

,’f f ly lk o  poczuje drgnienie jakiegoś nowego prądu. 
’ t^statnlem j*\o  dziełeąn jekt oczywiście „E k s i 

■lonismas"^.
ifedneutu tylko pozostał w ierny ten górnoau. 

Utryacki pśsarz: W iedniow i, któremu poświęcił 
Bały e g u  eetjrr, fars. grotesk, komedyi, drama*

łów  itd. Komedyą z tego cyklu jest „Cudak", ty
powo wiedeńska sztuka, pozbawiona w  „B aga 
te li" tego wiedeńskiego pierwiastku wskutek 
mylnej interpretacji reżyserskiej.

W  „Cudaku" jest powiKłanie słabe, konstru* 
keya wiotka, ale dyalogowy dowcip dosięga czę* 
sto wyżyn irancuskich konwersacyi. T o  rzecz 
przytem na wskroś wiedeńska.

Typem pozawiedeńśkim jest jedynie bohater 
Dr. łlarb, dziwak życiowy, apostolsko dobry, e- 
wangelicznie miłosierny, goiębionaiwny, jagnię- 
co ciei p liwy mól książkowy. Zato żona jego to e= 
nergiczny trzpiot wiedeński. Ideałem Harba jest 
w sz t2hludzkość, jej ideałem Dr. Harb.

Ta podziwu godna kobietka strzeże swej cnoty, 
jak pmoL, złotego runa.

Potrafi się oprzeć nawet generałowi hrabię* 
mu Rossianowi śmiałemu zdobywcy kobiet. Pod
czas wojny wprawuzie słypął z odwrotów prze* 
grane hitwy i przegrana wojna napawały go je* 
dnak największą obojętnością, piekielnie mało 
interesuje generała, czy żyje w  dawnem cesar
stwie, czy w  dzisiejszej lepubłice.

Jedna bowiem przed nim piętrzy się srebrowa 
góra magnesu: kobieta.

Oto horyzont umysiowy ausłryackiego gene
rała — pokpiwa Bahr. ,

Najzaciętsze walk i zastały zapewne tego wo* 
dzą wśród szampańskich pohulanek z kokotami

Podczas gdy porażki na froncie były dlań bez 
znaczenia, burzy się w nim jego cała godnoóó I  
diuna męska, gdy mu się uprze kobieta.

A  pierwszą kobietą, która się wymylcą tona 
lwu salonowemu jest pani dirowa Harb.

Fcgioski krążą, że *cj Uęslu gerera i ufc prze* 
żyje.

W  \tykwintme satyrycznych scenach foczą ślą 
rozmowy między nią, a mężem, który dowie* 
dziawszy się. że od uległości żony i  spełnianiu 
próśb generała, zależy życie hrabiego Rossiana, 
namawia Teresę., ba temu gen tlem an ow iu ra to r 
wał? życie. '  .

Kobieta jest tak bezgranicznie słabftm stwo* 
raonkiom, że wśród swej miłości do męża, goto* 
wa jest ulodz lowelasow i, gtiy nagie generał z je j 
pokoju wychwlzi z... hrabianką Lo r i Saal, mają
cą odltąd dzielić tron małżeński z  hrabią Rossia- 
nein. Obok setnych kpj.n z  arystokracji i  Ich i _o* 
ralności, naśmiewa się Bahr z biurokracyi, re
prezentowanej przez zniedoJężnialego emeryta, 
radcę dworu, k lóry w republice niema co robić. > 

Brak jednak powiązania między j  Oszczególny- 
rai aktami sztuki, bo sam bohater „cudak" 
wszedł do komedyi jak człowiek z  tamtego świa
ta. Obie akcye, jedna snująca się dokoła gen >  
rała, druga dokoła Dra Harba nic są spowite 
bluszczem skonćenzowncj całości. )

SV „Cudaku" jeślnąk ro i się. od ztihąwpjcb
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francuski zajmie odmienne stanowisku od po
przedniego w sprawie, która jest obecnie 
przedmiotem rozważań wszystkich ludów in
teresowanych w „odbudowie świata".

Z Domu Białego oświadczają oficyalnie, że 
prez. Harding uważa, iż dymisja Brianda nie 
wpłynie w żadnym kierunku na prace konfe- 
rencyi w Waszyngtonie.

Zapytany zaś o traktat angielsko-francuski 
oświadczył, że „wszystko co zapewnia bez
pieczeństwo naszym przyjaciołom Francji jest 
korzystne". Również oświadczył prezydent, że 
odnośnie do udziału Stanów Zjednoczonych 
w lconferencyi w Genui nic nie jest jeszcze 
postanowione.

W niedzielnym numerze „Rzeczypospolitej" w 
liście swego lwowskiego korespondenta podała 
rzekome uchwały i przebieg obrad ostatniego 
posiedzenia egzekutywy syońskiej wsch. Ma
łopolski.

„Chwila" lwowska z dnia 24 bm. zamie
szcza ISst egzekutywy syońskiej we Lwowie 
oświetlający lcłamsta „Rzeczypospolitej".

Cały szereg faktów korespondenta „Rzeczy
pospolitej" okazuje się jako wyssany z palca...

Oto, jak swych czytelników informuje — 
jedyny „światowy" organ polski..,

-----------------oo-----------------

Religia a poiicya.
„Lodzer Freie Presse" z 22 bm. cytuje pra- 

iwie cały nasz onegdajszy artykuł wstępny pl. 
„Religia a polieya", dochodząc do zgodnych 
t  nami wniosków, że uchwała Rady mini 
strów oddająca sprawy wyznaniowe koinpe- 
tencyi min. spraw wewnętrznych jest krokiem 
do ugruntowania rządów policyjnych w na- 
"3 em państwie.
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G n u t a  j i i i y p f  t a a i i
czyli na marginesie „tolerancyi“.

„Kuryer Poznański" podaje od dłuższego 
ezasu czytelnikom swym dwuwierszowe we
zwania „rozwojowe". Oto kiłka próbek:

„Być Polakiem temu szkoda 
Kto żydowi rękę poda" (znakomita pol

szczyzna! Red.).

„Cale życie biedę klepie 
Kto u Żyda siedzi w sklepie"*

„Precz z kupcami Żydami 
i  żydowskimi towarami".

tuacyi, które trafna reżyserya mogłaby w  ten 
sposób wydobywać, że publiczność pokładałaby 
ń ę od śmiechu.

Pan W ęgierko nadał jednak obu pierwszym a- 
Ktom. zabójczo powolne tempo. Gdy pan Nowac
ki reżyseruje farsę lub lekką komedyę dba o bły. 
skawicznie szybki rytm, pozwalający nieraz za. 
pominąć o zasadniczych wadach sztuki.

I  samu kreacya komicznego amanta Dr. Har- 
ba nie leży"Via lin ii repertuaru p. W ęgierki, pre. 
destynowanego swą nerwową grą, dykcyą lir y 
czną, nawskórś dramatyczną dio ró l dramatycz
nych.

T o  był, zdaje sic, eksperyment bez dodatniego 
rezultatu. Rola ta była jakby napisana dla p. No- 
Wackiega

Postawą, rucliami, charakteryzacyą, ekspre
s ją  twarzy, grą wprost doskonalą przykuwał p 
Fritsche, który ujęciem i przeprowadzeniem rob 
górow ał nad całym otoczeniem

P. Malicka, która zawsze tak pięknie konwer. 
su je, kreowała wprawdzie Teresę Harb żyw o i 
lekko, nietrafne tony nadawała ro li, to miała być 
rozigrana niewiasta z dobrego domu, wesoła, 
swawolna i rozl -  kanc, a le . stnowcza nie buń- 
dguoeaa, gw ałtow ną i  popętdlwa. Powinna była

N O W Y  D Z I E N N I K

„Kto u żyda kupuje 
Ten Polskę rujnuje".

„Jak długo świat jest światem 
Nigdy Potak żydowi bratem".

Zdarzają się czasem tego rodzaju napisy 
przeciw różi/ym narodom zagranicznym, zwła 
szcza w czasach wojennych lub specyalnego 
napięcia politycznego, ale przeciw własnym 
współoby watelom nie napotka się podobnych 
napisów w żadnej prasie.

U nas inaczej... Chlubny wyjątek...
Stuletnia niewola pruska pozostawiła grun

towne ślady w duszach panów z „Kuryera 
Poznańskiego".

Sprusaczeli aż obrzydzenie bierze.

Rezolucye polityczne.
1. Konferencja stwierdza, iż rząd polski do 

dnia dzisiejszego nie tylko nie przystąpił do 
real/izacyi artykułów konstytacyi i traktatu 
wersalskiego w sprawie praw mniejszości na
rodowych, lecz także nie przeprowadził naj- 
elcmentarniejszych zasad równouprawnienia;

2. iż uchwaleniem ustawy o spoczynku nie
dzielnym naruszono zasady wolności wyzna
nia i uczyniono zamach na podstawy religii 
żydowskiej;

3. iż różne trudności, czynione żydowsaim 
chederom i szkołom, utrzymywanym przez lu
dność żydowską a w większym jeszczć sto
pniu — bezprawne zamykanie naszych chede- 
rów naruszają podstawy konstytucyi polskiej 
i traktatu wersalskiego odnośnie do praw 
mniejszości żydowskiej;

4. iż wszelkiego rodzaju nudności czynione 
przy legalizowaniu żydowskich organizacji 
i instytucji narodowych, dalej zamykanie lo
kali istniejących organizacyi j instytucji służą 
jedynie za środek do tłumienia żydowskiego 
ruchu narodowego;

5. Kunferencya stwierdza, iż nowa orayna 
cya wyborcza do Sejmu ma jeden cel przed 
sobą — odebranie mniejszościom narodowym 
— a więc także Żydom — możliwości posia
dania odpowiedniej reprezentacyi w Sejmie 
dla obrony ich, praw i walki przeciw bez
prawiu.

Podnosząc najostrzejszy protest przeciw tym 
wszystkim krzywdom wyrządzonym narodowi 
żydowskiemu, wzywa konferencyn żydow
skich posłów sejmowych do energicznej walki 
przeciwko niesprawiedliwości ii prześladowa
niom, które mus| znosić ludność żydowska 
w Polsce.

Ponadto uchwalono jeszcze następującą re - 
zolucyę:

Konferencya podnosi najbardziej stanowczy 
protest w obliczu całego świata cywilizowane-

być wiedeńską kobietką, ale nie tyranem domo* 
wym.

Nietrudna rola hrabianki Klementyny przekra. 
czuła wąską skalę artystycznych możliwości p. 
Olskiej.

P. Dobrzański gra ł zbyt flegmatycznie, ale nie
raz w yki zesał wesołość z  sylwetki emerytowane, 
go radcy dworu.

Dystyngowanie się prezentowała jako księżna 
p, Sznage.Andruszewska-

W  pierwszych dwóch aktach osiągnęła p. Sic- 
kierzyńska śmiech na sali, ale w  scenie udanego 
płaczu i  w  akcie ostatnim weszła na ni ubezpiecz, 
ną kładkę przesady.

Dlaczego p. Wesołowski ncharakteryzowal sir 
na antypatycznego ordynansa?

Grano tę komedyę w  ładnym przekładzie p. b  
Brodzkiego. Sama gra  była gorsza od sztuki, 
zwykle musi się o „B agate li" odwrotnie P - 
uzić.

Wnętrze salonu, projektowane przez p. J.oe 
wenursaia byio em ocją artystyczną.

» W . Fallek.
• a  • • '
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go przeciwko barbarzyńskiej inkwizycji. poŚ* 
jętej w Rosyi przez bandę bolszewików ży
dowskich przeciwko religii żydowskiej, oni* 
stawia pod pręgierz niecnych ludzi, tak szczy
tnie mówiących o wolności, a jedn^ześnl* 
gwałcących naj elementarniejsze prawa wotno-1*. 
ści wyznania. Konferencya wzywa cały ży
dowski świat kulturalny do organizowani# 
we wszystkich miastach i miasteczkach wiel
kich zgromadzeń protestujących przeciw obel
dze, zadanej pod maską ruchu wolnościowe
go religii żydowskiej.

Uchwalono leż rezoiucyę, wyrażającą pw  
dziękowanie Tymcz. Żyd: Radzie Narodowej t 
jej posłom, w szczególności zaś posłowi Fartu 
Steinowi za ich niestrudzoną pracę dla osią
gnięcia praw żydowskich w Polsce.

Wkońcu powzięto rezoiucyę, wzywającą jBL 
C. org. „Mizraćhi" do zmuszenia egzekutywy, 
syońskiej w Londynie, by zajęło stanowisko* 
odpowiadające pokaźnej liczbie nuzrąchistft# 
w organizacyi syońskiej.

O i' ■ i ■'

Zjazd rabinów.
Wczoraj rozpoczął się w Warszawie zjazd 

rabinów.

Kraków , 25 stycznia.
Na wstępie onegdajszego posiedzenia Rady 

wyznaniowej prezydent dr. R. L a n d a  u w ygło
sił przemówienie żałobne z powodu śmierci Cłu* 
goletniego członka i b. wiceprezesa Rady bip Ą *  
biahama Marguliesa, którego pamięć Rada uczći. 
ta przez powstanie.

Wśród zgłoszonych interpelacyi znajduje 
interpelacja radcy F r e i l i c h a ,  który w; imieniu, 
swego klubu (Szlome Emuneh) zrobił „burzę w 
szklance wody‘“  z  powodu

podwyższenia cen w łaźni.
Z przemówienia interpelanta i  jego lowarzytza 
partyjnego r. S t e m p l a  widać było, że panom 
tym nie chodzi zupełnie o obronę interesów lu
dności, lecz o zademonstrowanie swego ńłekU* 
dowolcnia z tego powodu, że protegowany przez 
nich p. F. nie otrzymał dzierżawy łaźni. Prezy
dent dr. Landau wyjaśnił na podstawie szczegó. 
łowycli cyfr, że obecne ceny w  łaźni są znacznie 
niższe od cen w  łaźniach prywatnych, a na po
trzeby najuboższej lndności zostanie w  uajbłlA 
szych dniach otwarta druga łaźnia przy uL Pod- 
brzezie. Mimo to zgodził się przewodniczący, by 
komisy a łazienna przeprowadziła ponowną kal» 
kulńcyę i  wydała swe orzeczenie co do nowych 
cen w  łaźni.

Nagły wniosek zgłoszony przez radcę dra, 
H i l f s t e i n a ,  domaga się od prezydytun gnany, 
by zwróciło się do magistratu W sprawie 
utrzymywania czystości w  dzielnicach żydowskich, 
naszego miasta. Wnioskodawca przedstawił o- 
płakano stosunki hygieuiczne ba ulicach, 1 plo» 
cach dzielnicy V II  i V II I ,  oraz podniósł, że is>  
kład czyszczenia miasta i  miejski urząd zdro* 
w ia traktują dzielnice te po macoszemu. Ze 
względu na omawianą w  świecie lekarskim mo
żliwość wybuchu nowej epidemii (w  związku U 
mnożącymi się wypadkami influenzy) utrzymy* 
wanio wzorowej czystości w  domach i na ulicach 
jest koniecznem. Wniosek nagły bez dyskukyi a- 
chwalono.

Wiceprezydent ar. F i s c n l o w i t z  w  zw igzr 
kn z wiadomościami o zamierzonem przez rząd 
wniesieniu przed Sejm jednolitego

projektu statuui gm in żydowskich 
wnosi, by gmina odnioała się do ministerstwa 
wyznań i  oświaty z  prośbą o  przedłożeme wię~ 
kszym gminom tego projektu przed wniesieniem 
go ao Sejmu.

Nad wnioskiem tym wyw iązała się obszerna 
dyskusya, w  której przedstawiciele poszczegóL 
uych klubów zadeklarowali swe stanowisko w  i<4 
spraw ie

Radca dr. F e l d b l n m  uważa wniosek w ić*" 
prez. Fischlowitza za niewystarczający i uzupeś* 
nia go w  tym kierunku, by Rada wyznaaiowa.su* 
ma przedłożyła rządowi swój własny projekt 
statntu, którego opracowaniem ma się zająć koś 
misya prawno-administracyjna Rady. Leży bo
wiem w  naszym własnym interesie, byśmy W  
chwili przedłożenia statutu przez rząd mieli ju i  
uzgodnione zdanie co do ogólnych postanowień 
statutu.

Radcą E c «ft»d  (gogle Rżtfadca*

02023130020230300102
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Km wnioskiem radcy dra Feldbluma i  wnosi do
datkowo, by Rada wyznaniowa już na dzisiej* 
szem posiedzeniu uchwaliła dyrektywę dla ko* 
inisyi prawno-administracyjnej w lym kierunku, 
by opracowany przez nią projekt statulu przewi- 
iy m u  prawo wyborcze dla kobiet. Skoro kobieta 
fcyuowska ma prawo wyborcze do Sejmu 1 do 
Bad miejskich, byłoby absurdem i  anachroni* 
fciaetn pozbawiać ją  tego prawa przy wyborach 
Kabahi
{Knocą F r i e d m a n a  jest za tern, by komisy a 
praWBO*administracyjna zabrała się opraco- 
Hnuua statutu, jednak bez dyrektyw, których do
magał się przedmówca.
. Radca dr. H i l f s t e i n  popiera żądanie r. 
freon da w sprawie prawa wyborczego kobiet i 
jnfcuSi równocześnie, by opracowany przez kornie 
jy ę  projekt statutu przet/ożono n is ijlko  rzą
dow i, lecz także klubowi, posłów nar. żydów* 
HUch. ,

Nawiązując do wniosku wiceprez, Fischlowi- 
łza przypomin: r. H e u m a n n, że już kdkakro* 
tnie domagał się zwołania zjazdu gmin żydow
skich Małopolski dla wspólnego opracowania 
W zorowego statutu i zapytuje prezydyum, co w  
tym kierunku uczyniło. Mówca ponawia swoje 
Żądanie dowodząc, że tylko statut, wypracowa* 
oy w porozumieniu z innemi większemi gminami 
może być przez rząd poważnie traktowany. 
iWkońcn popiera r. Heumann wniosek r. Feld- 
tduma.

Reprezentant „Sziome Emuneh'' r. Deutscher 
tde ma zaufania do obecnego Kahału. Stronnic* 
tWu inowcy jest przeciwne prawu wyborczemu 
kobiet N ie  oponując wnioskowi i. Feldbluma, 
Wyraża się jednak pesymistycznie co do rezulta
tów  prac komisyi nad statutem.

W  głosowaniu uchwalono wnioski: Wiceprez. 
Fischlowitza i  r. Feldbluma; natomiast wnioski 
r. Freunda i Heumanna upadły, otrzymując tyl. 
ko głosy wnioskodawców i radców syonistyąz- 
aych.
. Radca B i r n h a c k  porusza sprawę 

cen mięsa koszernego.
Jesi zagadką dla konsumentów żydowskich, dla. 
czego opłacają za 1 kg. mięsa przedniego Jako- 
śdow o  znacznie gorszego od tylnego) o 125 do 
ISO mkp. więcej, aniżeli za mięso tylne. Zliczyw. 
saty wszelkie koszta rzezalniane itp. 1 kg. mięsa 
koszernego powinien być najwyżej o 5 mk. droż
szy od mięsa trefnego, a tymczasem nadwyżka 
ta dochodzi 150 mk. niewiadomo, gdz.e ona się 
podziewa.

Na wniosek radcy Freunda wybrano specyalną 
komisyę, która w  przeciągu 8 dni ma rozpocząć 
w  tej sprawie perlrakiacye z rzeżnikami. Do 
komisyi tej weszli rr.: Birnhack, Freund, Frealicb 
Goldgarn, dr. Hilfstein, Heumann, i Pinkus Lanc 
dnu.

.Wkoncu radca S p i r a wspomniał o
żydowskiej kuchni obywatelskiej, 

której frekwencya znacznie się obniża, a z któ
rej chcieliby korzystać akademicy żydowscy. W  
tym  celu proponuje mówca, by prezydyum poro. 
zsiniało się z Tow . Rygorozantów i Lożą Bnei 
Rrith, które to dwa stowarzyszenia wyraziły go= 
łpwość pokrywania wspólnie z  gminą żydowską 
deficytów kuchni; dla nadzorowania i  porządku

w  kuchni należałoby powołać komitet pad. P re 
zydent przyrzekł porozumieć się ze wspomniane# 
mi instyłucyami, poczem przystąpiono do 

porządku dziennego.
Na wstępie uchwalono udzielić komisyi pas

chalnej kredytu w  kwocie 30 milionów mk. uaza* 
kupno zboża Wizgi, mąki na tegoroczne mace i  u- 
poważniono prezydyum do zaciągnięcia na ten cel 
krótkoterminowej pożyczki

Ze względu na to, że druga łaźnia gmmna pola., 
czona z  pralnią ludową, będzie w  najbliższych 
dniach gotową, komisya przedłożyła wniosek o 
wydzierżawienie tej łaźni na przeciąg 1 roku p. 
Mojżeszowi Sternbergowi za kwotę 800.000 mk. 
Wniosek ten uchwalono, jak również uchwalono 
przyznać kredyt w  kwocie 150.005 mk. na cele 
kontroli obu łaźni gminnych w  r. 1922.

Nadto uchwalono: wypłacić urzędnikom gminy
„drugą i trzecią płacę miesięczną'- za miesiąc 
styczeń, przyznać ambułntorynm żydowskiemu 
subwencyi 75.000 mk. za pierwszy kwartał br., 
oraz przystąpić w imieniu gminy żydowskiej do 
Towarzystwa Ratunkowego w  charakterze człon
ka założyciela z kwotą 5.000 mkp.

W ybór komisyi dla wymiaru opłat za zapowie* 
dzi i  śluby, w  skład której weszli rr. Eintracht, 
Freili.ch, Lebenheim, Spira i Wallach, zakoń
czył posiedzenie.

M e n  c t ir z to w  W M m m .  j
Jak nas m io im u ją , trw a ciągle jeszcze ep i- j 

dem ia chrztów  wśrćo obJęl-auyoh w  K ob ie- | 
rzyn ie. W  bieżącym  tygodniu zm arli tam że J 
obslugacz rabina z Bobow ej i szkoln ik z bó- 
żn icy  „C haduszim - i  oba j znaleźli sic w  ch w i- . 
li śm ierci na łonie kościoła katolickiego. R e
gułą jesl rów nież ,.p rzy jm ow an i*" chrztu 
przez um ierające w zakładzie obłąkane. Czyn
n ik i kom petenliic w inny by bezzw łocznie w g lą - 
dnąć w  tę sprawę, ile że dobrow olna i św ia
dom a zm iana w yznan ia  jest w  tych  okoliczno
ściach bardzo w ątp liw a.

Zw racam y się do Prezydyum  tutejszej G m i
ny w yznan iow ej by spełniło sw ój obow iązek.

Z ruchu syońsk&eso.
I. Sprawy organizacyjne.
Sekretarz Kom itetu  O kręgowego sv Rzeszo- | 

w ie  p. Ellenbogen odw iedzi następujące mia
sta:

Przew orsk dn ia  29 bm.
Kańczugę dnia 30 bm.
Dynów dnia 31 bm.
O rganizacye w  powyższych m iastach po- 

w inne poczyn ić wszelkie przygotowania.

II. Wykłady p. Miesesa.
Pan Mieses wygłosi swój wykład w Tar

nowie dnia 28 bm. a w Nowym Sącza dnia 
29. bm.

III. Z ramienia Komitetu Centralnego prze
mawiać będzie p. dr. Berkelhammer na wie
czorku ku czci błp. Pinskeru w Bieczu dnia 
29 bm.

IV. Wkrótce rozpocznie swój tournee z wy
kładami na temat „Rozwój ruchu syońskiegc 
od Pińskera do dnia dzisiejszego*1 p. Dr M. 
Gaj er ze Lwowa. Bliższe szczegóły będą po
dane do wiadomości w późniejszym terminie.

V. Komitet Centralny pozyska prawdopodo
bnie znanego literata i poetę hebrajskiego, se
kretarza Waad-Leumi w Palestynie, p. Heft- 
mana, by przed swoim powrotem do Palesty
ny wygłosił w szeregu miast referat na temat 
„Obecna sytuacya w Palestynie". Wykłady 
odbywać się będą musiały i w dniach po
wszednich. Miasta reflektujące na powyższy 
wykład powinne natychmiast o lem donieść, 
Warunki są te same, co przy wykładach ?. 
Miesesa.

Egzekutywa Organizacji orońskiej dla zaeb. 
Małopolski i śląska w Krakowie.

Do p. wojewody Gałeckiego.
Z Mielca dochodzą nas bezustannie wiado

mości, iż tamtejszy p. starosta wprowadza 
wobec narodowego ruchu żydowskiego system 
rządów odstraszenia i systematycznego uci
sku. P. starosta pod byle błahym pretekstem 
nie zezwala na pamiątkowe wieczorki narodo
we, prześladuje język hebrajski, z faktu, iż 
u młodzieńca 17-letniego znaleziono książkę 
Marksa czyni aferę bolszewicką, przed miesią
cami kazał uwięzić nauczyciela języka hebraj
skiego za to, że znaleziono u niego hebrajską 
historye... Żydów w Hiszpanii, w ruchu mło
dzieży „Szomer", owianym duchem na iwakrói 
etycznym i szlachetnym węszy] ciągle anty
państwowe tendeneye, słowem p. Starosta po* 
stępuje jak gdyby miał ambicyę wprowadzę- 
nia w zakresie swego władaniu system ear 
skich rządów.

Najchętniej pragnęlibyśmy przekonać 
Starostę, że postępowanie takie nie licuje •  
urzędem starosty w państwie konstytucyjnemu 
Pan Starosta jest jednak nieprzystępny! dla 
rzeczowych argumentów f za wszelką cenę 
pragnie bezpodstawnemu ustawicznemi podej
rzeniami wsławić się i zasłużyć na przydomek 
„energicznego urzędnika". Trudno jednak 
znaleźć różnicę między fałszywie skierowaną 
energią a uciskiem politycznym a premady- 
tacyą.

W  przekonaniu, że taki system rządów nie

l WM M SM MU
Wielką salę wypełnia zbiorowa wystawa SL 

Podgórskiego, ucznia Jana Stanisławskiego. Wy* 
stawa ta ma dziś znaczenie prawie wyłącznie re» 
rtospektywne i może służyć za iluslracyę pewne
go  Okresu polskiego malarstwa pejzażowego. W  
istocie bowiem tylko arcydzieła bez względu na 
kierunek sztuki, jakie reprezentują, mogą prze* 
żyć upadek tego właśnie kierunku i  pozostać 
zawsze sobą. U twory nie* pierwszorzędnej w ar
tości muszą działać przykro jako pogrobowcy e* 
polu, w  której sposób patrzenia i widzenia dziś 
wczuć się już nie można. Do tych właśnie należą 
obrazy Podgórskiego, obok których przechodzi 
się obojętnie bez żadnego wzruszenia artystycz
nego. Jedynie „M orze", „L ą k a “  i Wzburzone 
morze' wzbudzają pćwne zainteresowanie.

Wyszedłszy do świetlicy, znajdujemy się w  zu
pełnie innym świecie — w  świecie Leopolda Got. 
tlieba Inny on wprawdzie, ale nie możnaby po- 
w ieddeć, że bliższy i  milszy niż poprzedni. Od 
dawnych utworów Gottlieba a zwłaszcza od jego 
subtelnych i  pełnych charakteru' rysunków z 
pęzed kliku lat do obecnych prac —  skok olbrzym 
Sn, oczywiście skok w  kierunku futuryzmu, czy 
for mianu. Kilkakrotnie już zaznaczyłam na lem 
miejscu, że niektórych (niestety, dość w ielu ) prą* 
dow czy haseł futuryzmu nie mogę ani zrozumieć 
ani odczuć, chociaż jest tak ie  dosyć takich, które 
K  zupełności podzielam, albo przynajmniej rozu

miem. Rozumiem np., że niektórzy futuryści nie 
uznając treści, malują tylko same plamy barwne, 
albo też układają kompozycye z trójkotów lub in
nych figur geometrycznych- K ie  twierdzę bynnj* 
mniej, żeby mi się to podobało (często też nie mo
gę odgadnąć, dlaczego jakiś obraz tak a nie wła* 
śnie inaczej zatytułowano), ale rozumiem o co 
artyście chodzi 1 dlaczego tak maluje A le  zupel* 
nie pojąć nie mogę, dlaczego np. twarz barwy 
czerwono pomarańczowej ma być bliższą „C zy
stej Form y", aniżeli twarz barwy naturalnej. 
W iem ,. że futuryści potępiają wszelkie naślado* 
wanie natury a tu mimowoli możnaby sądzić, że 
autor w iern ie przedstawił jakichś czerwono* Skór
ców.

Jasuem jest, że przyznawszy' się tak otwarcie 
do mojej zupełnej niekompetencji na terenie tak 
wyraźnie futurystycznym, nie pokuszą się o od* 
dnanie obrazów Gottlieba. Zaznaczę tylko, że jest 
tam na wystaw ie jeden jego rysuneczek, który mi 
się ogromnie podoba, a który wykazuje właśnie 
ów  dawny gottliebowski delikatny styl, ale —  nie 
jest futurystyczny.

Eugeniusz EjbiSz należy niewątpliwie do w y
znawców Nowej Sztuki a jednak wobec jego obra* 
zów  nie odczuwa się bynajmniej owej niepora* 
dnosci, która w idzów  zwykle wobec utworów 
skrajnie futurystycznych opanowuje. Przeciwnie, 
patrząc na jego cudowny wprost koloryt, w y
tworny i świetlisty (np. zestawienie barwy zło* 
cistej z kobaidem w  autoportrecie) doznaje się 
uczucia radości, że można iść nowymi torami a 
nie zatracić jasności i  piękna koloru. Dwa auto* |

portrety artysty są doskonałe pod każdym w zg lę
dem. W  kompozycyach na tle pejzażowem stosuje 
Ejblsz ciekawą technikę, którą nazwałabym „w a l*  
cowatą". 1 on rozkłada czasem kompozycye na 
trójkąty, ale nigdy nie przestaje być zrozumia
ły ni i nie trąd  przez to kontaktu z widzem.

Doskonały portret męski Ylasiinsla Hofmana 
znajduje się w  tej samej sali a także w ystaw ił 
w  olej Eug. Geppert swą dużą kompozycję „B lę* 
dnego rycerza" (ulubiony temat artysty), która 
miło uderza wobec rzadkości kom pozycji W nas. 
Bardzo dobre jest rozmieszczanie osób. Tegoż ar* 
tysty jest portret p. Malickiej 1 kilka pejzażów 
Waśkowskiego mniej lub więcej ubrane kobiety 
nie mają większej wartości artystycznej.

Z  obrazów Seredyńskięgo wcale dobrze nary
sowany jest akt kobiecy o  ładnej karnacyL 

Znaczne pogłębienie i  opanowanie <«*hnifcł wy* 
kazują dwa studya Lewkowicza.

Szpo norowsk’ ego pejzażyki i  Tetmajerówny 
brudno malowane pejzaże nie wzbudzają zakute* 
resowania.

W  dawnym salonie sprzedaży znajduje słę w y 
stawa obrazów , malowanych na szkle Michaliny 
JanoszankL W  utworach tych wykonanych z pre» 
cyzyą i  wytwornym smakiem rozwinęła artystka 
w ielkie bogactwo fantazyi, połączone a  istnym 
przepychem dekoracyi Oryginalne te i  piękną 
dzieła zdradzają smaczny talent dekoracyjny. 

Kroków , w  styczniu 1922.

Dr. H. Fromowtcz-ataisrewn.
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fii^powiada poomeiu pralnemu władz przeło
żonych p. Starosty ani interesom państwa, 
które sprawiedliwie winno traktować wezyst- 
kich obywateli zwraeamy się do p. wojewody 
.Gałeckiego z prośby o remedurę.

A  może p. Starosta sam uzna, że postępo
wanie jego jest błędne, niesłuszne i niemą
dre, bo z pewnością nie doprowadzi do zdła
wienia poczuda narodowego wśród 2vdów 
nawet w... Mielcu.
* a a ą tw w w w w B a W 8M aw waw g .wawaff .a a

KRONIKA.
Kraków, 25 stycznia.

Rychła poprawa stosunków bez
pieczeństwa w Krakowie*

W Y W IA D  Z SZEFEM GŁÓW NEJ KOMENDY 
P O L IC Y ! PAŃSTW OW EJ.

Korzystając z  pobytu w  Krakow ie szefa 
gł. komendy polieyi państw., p. Hoszow skie
go, przybyłego w  towarzystwie min. Downa, 
rowlcza, sprawozdawca naszego pisma zwró 
cił się do niego z prośbą o udzielenie nam 
informacji, o zamierzonej reorganizacji służ. 
by bezpieczeństwa w  naszem mieście. P. Ho
szowski przyjął naszego sprawozdawcę b. 
uprzejmie i  udzielił mu następujących infor. 
macyj:

Poprawa stosunków bezpieczeństwa w  Krako. 
w ie  jest obecnie najaktualniejszą ze spraw roz
ważanych w  głównej Komendzie. Policyjne w ła. 
dze centralne są przekonane, że niedomagania 
wynikłe w  bezpieczeństwie m. Krakowa, mają 
sw e żrOdło w  szczupłej liczbie posterunkowych, j 
Toteż główna komenda odniosła się przed dwo. ■ 
Ina dniami telegraficznie do dowództwa pclicyj- 
nego kordonu granicznego o niezwłoczne wysła. | 
pie do Krakowa 50 ludzi. Posterunkowi cl zo. 
Maną użyci do służby w  okręgu krakowskim, 
którego komenda przydzieli wzamiun 50 swych 
Mjndtolniejszycb posterunkowych do służby w  na 
gu m  mieście, Również komenda polieyi z rezer
w y  posterunkowych na prowincyi wzmocni staż. 
jbę bezpieczeństwa w  Krakowie.
• Co się tyczy polepszenia sprawności organów 
policyjnych w  naszem mieście, główna komenda 
•organizuje w najkrótszym czas e w  Krakowie 
fachową szkołę agentów policyjnych, którą po. 
kiaruje kliką najtęższych sił śledczych, najpraw
dopodobniej x  okręgowych polieyi: lwowskiej i 
•Unislawotdlkiej. Część absolwentów lego kursu 
•ostania przydaną do służby śledczej no Kra. 
ków«miastn.

Również eo do obsadzenia kierujących slano- 
w isk  w  urzędzie śledczym, komenda poczyni pe> 
wne zmiany w  dotychczasowym składzie.

W  dalszej rozmowie p. Hoszowski zaznaczył, 
fte jego największem staraniem będzie śledzić z 
colą czujnością ruch machiny policyjnej w  Kra
kowie. Podkreślił, że rutyna, z jaką bandyci do. 
puszczają się zbrodni i W ystępków,. została przez 
nich tak wysoko doprowadzoną, że wprost nie 
znajduje swego wykładnika w  technice śledztwa 
policyjnego. Toteż skuteczne zwalczanie rozpano. 
szonego bandytyzmu zależy w  znacznej mierze 
od współdziałania społeczeństwu z  organami 
bezpieczeństwa. P. hoszowskj podniósł, że po
szkodowani zamilczają o wypadkach z oba.vy 
przed zemstą opryszkow, czasem znów bczpośre. 
dnio niezainleresowupi z obojętności nie dono. 
tzą o śladach, któreby mogły naprowadzić do 
njęcm sprawców.

Wobec powyższych zamiarów p. Hoszowskiego 
należy żyw ię nadzieję, że bezpieczeństwo publi
czne w  Krakow ie wejdzie wreszcie na lepsze 
tory.

 O-O— —
— Drugi dzień pobytu min. Downarowicza w  . 

Krakowie. Wczoraj rano odbyt pan minister w  j 
biurze wojewody dra Gałeck ego konferencj e u* 
rzędowe w  sprawach samorządowych i bezpie. 
Czeństwa publicznego Następnie p. Downarowicz 
w  towarzystwie wojewody i kierownika głównej 
komendy poi. państw. .Hoszowskiego zwied, ał 
biura komendy okr policynej i szkołę przodo
wników i posterunkowych przy ul. Sieinn adzkie* 
(to, przyczem Wyraził komendzie ol;r. swoje zu» 
pełne zadowolone i uznanie.

Po powrocie do województwa udzielni p. mi- 
Mater posłuchań, os klore między innymi przy. 
byli: przedatawićtele Koła mieszczańskiego, pre. 
w  Izby handlowej Kpatem, przedstawiciele ży- 
Aowakich gmin wyznaniowych krakowskiej i pod. 
górskiej. Rada powiatowa z prezesem dr. Skrzyń 
M in , óepntsrya urzędników 1 w. in. O godz. 2*e] 
popołudni: pód.-jmował p. ministra prezes Rady 
powtaMMM Ur. Skrzyński

O godzinie 8-ej wieczorem odbył sic \v Strzel, 
nicy rąul wydany mi cześć p. min. DownarowK 
cza przez Koło nunnzezańske i Towarzystwo 
Strzeleckie.

—  Przeciw przeciążaniu młodzieży szkolnej. 
„Przegląd  W ieczorny" pisze: Mipislcryutu ,w y.
znań rei. i oświecenia publ. rozesłało do Jłyrck- 
cyj szkól średnich okólnik, w którym zwraca r.= 
wagę na potrzebę zapobieżenia przeciążeniu mło. 
dzieży szkolnej. W tym celu cz.ns .trwania • lekcy i 
ma byc zredukowany do 45 minut. W niektórych 
szkołach państwowych wprowadzono na próbę 
lekcye 40-minulowe. Że szczególnym naciskiem 
podkreślono. konieczność niegrzeciążania młodzie 
ży pracą domową i umiani a zbytecznych prze. 
pisywań.

—• O zniesienie opłat targowych, W  poniedzia. 
łek odbyło się posiedzenie konusyi admipistra- 
cyjnej łącznie ze sekcyrą skarbową pod przewo. 
dnictwem wiceprezydenta miasta Sarego, na któ. 
rem na podstawie referatu naczelnika admini- 
stracyi akcyzy ar. Zawadzkiego rozpatrywano 
sprawę zniesienia opłat .targowych od artykułów 
koniecznej konsumcyj, jak mleka, sera, masła, 
jaj, celem zapocząlkowania zniżki cen tych arty. 
kułów. Również rozpatrywano ulgi w  podatku 
konsumeyjnym i towarowym, jakie dla handlu 
transitowego i  przemysłu wytwórczego w  Kra. 
kowic, który znajduje się z powodów walutowych 
w  znacznym zastoju, zapoczątkować należy. Na
turalnie ulgi te, które dla konsumentów i kupie, 
ctwa są wielkiej wagi, spowodują ubylek w  do. 
chodach, wynoszący około 35 miRonów marek i 
dlatego mogą być przeprowadzone jedynie W ra
zie wyszukania innego źródła dochodu, klóryby 
ten ubytek wyrównał i pozwolił zarządowi mia. 
sta na szerszą i inlenzywniejszą gospodarkę. 
Prawdopodobnie będą w  tym celu podniesione 
opłaty od spirytusu, wódek i piwa.

— Dziennik urzędowy Województwa Krakow
skiego w  numerze za styczeń zawiera w  dziale 
rozporządzeń i okólników między innemi treść 
następującą: Utrzymanie w  całości aktów i ksiąg 
metrykalnych. W  sprawie przedłużenia terminu 
składania zgłoszeń o zwrot mienia, wywiezione
go do R os ji lub Ukrainy. Podział Państwa Pol. 
skiego na nowe P. K. U. Spis urzędów poczto, 
wych, telegraficznych i telefonicznych na obsza
rze 4tzeczypospoliiej Polskiej. Dostarczanie drze. 
wa opałowego w  okresie zimowym 1921.22. W  
sprawie ścisłego nadzoru nad wykonaniem ustaw 
i przepisów o ochronie lasów prywatnych W  
sprawie nadania koncesyi na nową aptekę w  Kra 
kowie. Nadzór nad technikami dentystyesmymi- 
W  sprawie Wojewódzkiej KcnTsyi badania cen 
i w iele innych. Do numeru dołączono spis rze
czy zawartych W N.rach 1, 2 i 3 za rok 1921. 
„Dziennik Urzędowy" nabyć można w  Ekonoma, 
cie Województwa oraz w  Agencyi Dzienników 
„Ruch“  przy ul. Szczepańskiej.

—  Pomoc dla repatryantów. Posiedzenie w  
sprawie pomocy dla repatryantów odbędzie się 
dzisiaj we środę o godzin ę 6-ej popołudpiu w  
sali konferencyjnej magistratu nie jak przez po. 
mylkę na zawiadomieniach zaznaczono 25 luiego.

— O ochronę gołębi pocztowych. Województwo 
krakowskie rozesłało do starostw i komend okrę. 
gowych poi. państw okólnik, w którym poleca 
poinformować publiczność, że przyłapywanie i 
przywłaszczanie sot e gołębi wogóle, *  w  szcze
gólności wojskowych, jest niedozwolone i kara. 
ne będzie na mocy obowiązujących przepisów. 
Ponadto poleca okólnik jak najenerg czniejsze tę. 
pienie placiwa drapieżnego, które czyni spusto
szenia wśród gołębi pocztowych, oddających w iel 
kie usługi przy operacyaeh jyojskowyrh.

■—  Metalowe pierścionki za złote. W  Sukienni, 
cach przytrzymał wczoraj posterunkowy polieyi 
Józefę Cichocką (lat 41) i Jan nę Klocek (lat 48), 
które sprzedawały wieśniaczkom metalowe obrą. 
czki ślubne za złote, pobierając za sztukę 5.000 
mk. Aresztowanie nastąpiło w  chwili, gdy Ci
chocka usiłowała skraść jednej ze swych „k lien . 
tek", Antoninie Świątkowej, 5.000.mk.

—  Sędziwy wydrwigrosz w  spódnicy. W ręce 
polieyi wpadła 68«lełma Anna Włodarczyk, zna
na złodziejka i włóczęga, klóra obchodiząc do. 
my przy ul. Kościuszki, wyłudzała dalsi rzekomo 
na pogrzeb swego wnuka, uległego również rze
komo wypadkowi tramwajowemu.

— Policya aresztowała wczoraj Józefa Klasę 
(lat 18), terminatora szewskiego, który na szko. 
dę swego pracodawcy, p. Zakrzewskiego, skradł 
rower wartości 00.000 rok. Rower odebrano od 
złodzieja t oddano właścicielowi.

Celem unikniecie przerwy 
w wysyłce pisma prosimy 
o rychłe odnowienie prenu
meraty na miesiąc luty.

Z  t e a t r u ,  H t e r a t i p f  i  s z t o k i .
— Nowa mtccitizarya ^prgAtyńskiBgo‘\  Nje>

grany od kilkunastu lat przepiękny poemat Sło
wu; kit go wchodzi w iym lygoaphi nu repertuar 
teatru miejskiego. iYugnijya „pjplslifejgo ttain. 
leju", ty toin:: żmtipjrjinyjm rysami ęwiążajją ®* 
sobą siyego Tw órcy, otrzyma pierwszy’ raz ’ w 
teatrze kt akowskim najbardziej pfepżipJtiwite 
przygotowanie i godną dzieła oprawę ze.YnęłTZ 
uą. Wodlug planów a ii..m alarzu . Iwona uuRa, 
z . ogronftiym. nakładem przygotowany w ystaw*, 
oparta na nigdy uoiąd- w lej mierze niestosowa
nym w Krakowie elemencie plastycznym, będ/ie 
sama przez się osonliwośeią tego przedstawienia. 
Idea inscenizacji rozróżnia już w zewoętr*!ł¥lfl 
wyglądzie sceny dwa światy ścierające się w  dra 
macic: kontrast ogromnego w  rozmiarach, fjpjna 
go i ponurego zamku hetmana, z jasną siedfipą 
cnót staropolskich — w  zacisznym dworku Łłpr* 
sziiyńskjego. *

Wszystkie akcesoiya, rekw izyty . j  
wystawy dostosowano do tej zasadniczej lun-1 
cepcyi. Nftwym pomysłem jest w  piątej odęto* 
nie '— pozbawiony światła dziennegp gnpipjc 
hetmana.

Opracowania scenicznego dokonywa, reżyser )■ 
Sosnowski, grający po raz pierwszy rolą tytu
łową. W  głównych rolach kobiecych wystąpią pp. 
Kącicka.Gall, Modzelewska, Nosarzewska; ur mę 
skich pp Białkowski, Jednowski,' M ia irzjńek i, 
Szymborski i inni.

—  Miejski teatr Opera i Operetka. Dzisiejsza 
premiera operetki Gilberta ^Kakatowy stryja, 
szek" da poznać publiczności utwór wyróżniają, 
ey się wśród nowoczesnej twórczości niezmier
nie melodyjną, pełną wdzięku i smaku muzyką 
oraz librettem. Nowa operetka cieszyć się będzie 
niezawodnie ogromnem powodzeniem, dlatego 
przeznaczano dla niej szei eg w ieczorów, któ*e 
ustąpią miejsca tylko w  p.ąlek 27 bm, operze 
^Carii.cfi". W  operetce wystąpią p p .Z i ip a je *  
rówa, Harasimowicz, Żelska, Lelew icz, Mino. 
wicz, Karasiński, Rewski, Dobrowolski i inni. 
Wspaniale pomysły ewolucyj tanecznych p. Jana 
Cesarskiego, który w  akcie drugim z  p. Jabłońską 
odtańczy przepiękny boston „M issouri". Dyyygu 
je p. Barański.

— Z teatru „N ow ości". Dz:ś i dni następnych 
„Księżniczka fostrotta", operetka R. Stolza.

— „Krowoderskie zuchy" w teatrze „fćowo- 
ści" Oprócz bogaci wa oryginalnych pieśni przed, 
miejskich starego Krakowa, przygotowuje autor, 
p, Stan. Tursk , cały szereg kupletów aktualnych. 
Tańce charakterystyczne, jak „Stajerek“  - i ory
ginalny „Giu.Step" krowoderski, odtańczone) pod 
kierownictwem E. Koszutskiego i J. Ciesielskie, 
go, którzy ,w tym celu kreują dwóch „Gzymsi- 
ków ", Staszka i Walka, osiągną rekord śmiechu

— Reduta prasy. Bilety na Redutę prasy sprze 
daje się w  dalszym ciągu w  r.edakcyi „Gzaśu" 
od godz. 4—C popol Reduta odbędzie się nieod. 
wołalruc dnia 1 lutego w  salach Starego Teatru. 
Komitet przygotowuje szereg naespodztanek, 
między innemi cenną nagrodę dla najefektowniej, 
szego kostyumu. Wręczenie nagrody odbędzie się 
w sposób uroczysty.

—  IV Czarna Kawa Syndykatu Dziennikarzy 
krakowskich odbędzie się w  sali restauracyjnej 
Hotelu Saskiego. Wystąpi cały szereg artystycz
nych sił naszego miasta. *» ;

— Emil Telmanyi, sławny skrzypek węgierski, 
wystąpi u nas we wtorek 14 lutego but ■ Bilety 
są już do nabycia u Braci Lipskich, Sławków* 
ska 3.

 ;oo—— *-

REPERTUAR TEATRU M J. SŁOWAPOSMl
Środa: „C zysty interes” .

TEATR MIEJSKI: OPERA I OPERETKA
Środa: .^Kakaowy stryjaszek” .

R E PE R TU AR  TE ATR U  „BAG ATELA**!
Środa: „Cudak".

REPKRTUAR RPIEUWKJ W  H t P t ó i M f c
Środa: „Księżniczka foztnptto”.

KOLLEGIUM W YK ŁA D Ó W  NAUKO WYCM 
(Ryn«k  G l W).

Środa: Ks. prof. Hortyńaku WspotmHeBia O0»  
biste o pierwszych lataęb sakoinjch Miyigiaiu
skiego-

— Posiedzenie Wydziału Żyd. Tow. # n n ,
odbędzie się w piątek 27 ji, o  godz. 7.40 
^Orzeszkowej 7 ).» 428
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Ze sporku.
p r o f b s y o n a x .il : m  w e  f o o t b a l l u .

Czy sport jest i powinien być jednym z śrcnL 
U w  fizycznego wychowania, czy też winien spel 
JUK inne zadania natury politycznej, społecznej 
i  wreszcie ekonomicznej —  oto główne pytanie, 
•MU cucające się mimowoii przy omawianiu spor; 
jtn zarobkowego. Mówimy ogólnie o sporcie, nie 
n i  o fooibanu, ponieważ wychodzimy z zało- 
m k  ie  w  razie przyjęcia zasady profesyi w 
drożynach foołballowych — i reszta sportów 
przesiąknie tym samym prądem* mielibyśmy 
w ięc w  przyszłości obok piłkarzy, zawodowych 
lekkoatletów, tak, jak mamy dziś ciężkich alle; 
łów , jednem słowem powstałoby nowa kasta za; 
robkującyeh sportowców. Trudno sobie nowiem 
Wyobrazić, aby młody chłopiec, zaczynający np.

W drużynie dowolnego klubu, którego ambi- 
cya zzńew-la do ciągłych wysiłków i który wre; 
• zd e  dopnie w  danej chwili pewnej doskonało; 
i d  w  grze — nie chciał swej umiejętności ró- 
.wnoczaśnle materyalnu.. wykorzystać, jeśli czy. 
nią to samo inni z  jego otoczenia. Zamiast więc 
klubów, w  których młodzież doskonali swe 
chwiejne organizmy, mielibyśmy szkoły zawodo; 
Wo-zarobkoNt e: grób resztek jeszcze pozostałej
Sr klubach moralności

Do tego nie wolno nam pod żadnym warun; 
kiera dopuścić, na straży czystości sportu pod 
względem ekonomicznego wyzyskania winni sta; 
nąć wszyscy p-aw dńw i tegoż miłośnicy.

(C. d. n.).
'.----------------oo— — — .

Z kralu.
szkolnictwo miejskie w W arszawie Budżet wy« 

działu szkolnego miasta W arszawy na r. 1921 «22 
przewiduje w  wyaatkach 523 m ilionów marek, 
a w  dochodach 12 milionów, tak że niedobór wy; 
nosić będzie 511 milionów.. Stan oświaty w sto. 
łicy Rzeczypospolitej słoi bardzo nisko. Z dziec 
w  wieku od lat 7 do 14 uczy się w  szkołach 53%, 
■L 82.000. Powodem tego małego odsetku jest brak 
miejsc. Zamiast potrzebnych 3500 sal szkolnych, 
posiadr miasto zaledw ie okuto 700, włersnych 
zaś budynków szkolnych tylko 5, tak, że więk; 
ezość szkół miejskich mieści się w  lokalach pry
watnych, przeważnie nie odpowiadających swe; 
mu przeznaczeniu. Aby temu zaradzić, należaioby 
budować przynajmniej 400 sal szkcg.ych, tym* 
czasem magistrat’  zamiast wybudować 30 bara
ków , jak poleciła radu miejska, wybudował zale; 
dw ie 4.

Budowa teatru „Rozm aitości" w  Warszawie, 
jw flo ra l otrnyło się w  magistracie warszaw sk’m 
posiedzenie komitetu budowy teatru „Rozm aito; 
Śd“  % udziałem zaproszonych przedstawicieli 
prasy, poczem nestępiłu zwiedzanie budowy na 
miejscu, gdzie udzielali wskazówek i wyjaśnień 
fachowcy, zajęci przy odbudowie te.' Ir a  Teatr ten 
jak wiadomo —  spłonął -w zeszłym X;oku.

Optanci a  danina. Ministerstwo b. dzielnicy pru; 
skiej ogłosiło, że optanci na rzecz Niemiec bęuą 
mogli opuście granicę Państwa Polskiego do; 
piero po przedstawieniu odpowiednich dokumen; 
*ów, ze wpłacJJ do skarbu d. ninę majątkową, 
albo też, że zostali uwolnieni od obowiązku za
płacenia daniny.

 oo----------------

Ze świata.
Międzynarodową konlerencyę w  sprawie nau; 

mmtn języka międzynarodowego Esperanto zwo; 
taje genewiki instytut J. J. Rousseau w  fcwie* 
taiu br w  Genewie, siedzibie Ligi Narodów, 
taonfeiencya zapowiada się bardzo interesująco 
ie  względu na fakt, ie  już parę rządów przy/ 
łzckio swój współudział.

  OO— - .

Dział gospodarczy.
i  H ANDEL Jt PRZEMYSŁ.
C*n/ w  Gdańsku: Od firmy importowej M. Lie- 

fu u  et Co otrzymujemy następujący biuletyn: 
Mąk* psoenaa first elear 12X0 m L a  za 1 ag. 
Ryz Burma 
R yt Salgon 
P f f t s a s  Hard tsd 
L t n  Rio 
K * tn  Bulas

12*40 mk. n. za 1 kg. 
1P60 mk. n. za 1 kg. 
10*00 mk. n. za 1 kg 
43*— mk. xl za 1 kg. 
KZW mk. n. za 1 kg.

Herbata Moning Cou^o 52*— mk. n. za 1 kg.
Herbata Pecco 62*— mk. n. za 1 kg.
KaLao amerykańskie 20 40 mk. n. za 1 kg.
Kakao angielskie 22*40 mk. a  za 1 kg.
P ieprz Singapore 32*75 mk. a  za 1 kg.
Zamierzona likwidacya Komitetu W ęglowego. 

„Przegląd  W.eczorny** donosi, że Ministeryum 
przemysłu i handlu, idąc konsekwentnie po linii 
wolnego handlu, wystąpi wkrótce z wnioskiem o 
likwidacyi komitetu węglowego.

FINANSE
Fałszywe banknoty 1.000 inark_ we. Jak po* 

daje „K u ryer Warszawski** ukazały się w  obie* 
gu fałszywe banknoty 1.000 markowe I I  eznisyl

Banknoty te wykonane są na papierze grub
szym i mięLkim, przytem znaki wodne są azUn 
cenie natłuszczone.

Siatka na falsyfikatach, zlewająca się z tłeta 
jest koloru lin iowego, gdy n kanknotach autenly. 
cznych odcina się wyraźnie od tła i  ma kolor ja
sno piaskowy.

T ło  pod drukiem, seryą i numerami jest w  fal. 
syfikatach odmienne.

Kom pozycja kwiatów i festonów nie uwydatn-a 
szę należycie.

Wizerunek Kościuszki me jest prawidłowo cle. 
niowany.

Druk w tekście jest nierówny; litery większe 
mają kontury niekształtne. Cyfry liczby „1.000“ 
na odwrotnej stronie są nierówne.

W ogóle fałszj-we banknoty 1.000 markowe I I  
emisyi różnią się znacznie od nanknotów autenty
cznych kolorem farby i ogólnem wykończeniem, 
wskutek czego są dość łatwe do roznoznima.

Przyczyny zwyżki korony czeskiej. Czeski mi* 
nisler skarbu Nowak oświadczył, iż  zwyżka nad
zwyczajna koron czeskich bynajmniej nie nas tą; 
piła wskutek manipulacyi sztucznych skarbu. N ie 
mogło to mieć miejsca cnciażby z tej przyczyny, 
iż  taka interweneya wymaga olbrzymich ofiar 
przez sprzedaż obcych dewiz. Zwyżka korony 
czesko» słowackiej nastąpiła drogą naturalną 
przez bilnas aktywny i w ielk ie zau.anie zagrani
cy dla Czecho.Słowacyi.

Rumuński dług państwowy. Podług oiicyalnych 
danych statystycznych, ogólna suma rumuńskiego

tugu państwowego wynosiła w  kwietniu 1921 r 
20,311.293.311 lej, w  tem: wewnętrzny skonsoli
dowany dług 2,733.802.452 lei, wewnętrzny dług 
ruchomy 12,150.000.000, zewnętrzny skunsoildo. 
wany 1,552.145.877 lei, zewnętrzny ruchomy 
2,875.284.481 lei.

Telegraficzne przekazy pieniężne.- Dyrekcyn 
poczt i telegrafów' okręgu krakowskiego komuni; 
kuje, ze z dniem 10 stycznia br. wprowadzono w  
pocztowym ruchu wewnętrznym ODrót pieniężny 
zapomocą przekazów telegraficznych. Bliższe wa
runki, pod jakimi dopuszczone są wzmiankowane 
przekazy, zaw ierają ogłoszenia, wywieszone w  
poczekalniach urzędów pocztowych

Przekazy telegraficzne można nadawać we 
wszystkich urzędach pocztowych, a w  miejsco. 
wuściaeh o kilka takich urzędach tylko w  tych 
urzędach, które wyznaczyła na to Okręgowa Dy* 
rekeya poczt i telegrafów. W  Krakow ie będą 
przyjmować przekąsy telegraficzne tylko urzędy: 
Kraków 1, tj. główna poczta (uL W ielopole), da
lej Kraków  2, tj. poczta na dworcu kolejowym 
i filie : Kraków 9 (Łobzów ), Kraków  10 (Zw ie; 
rzyniec), Kraków  11 (Dębniki), Kraków  14 (Podr 
górze), Kraków  16 (Prądnik czerwony).

Złoto niemieckie banku państwa, jako zastaw. 
Parlament niemiecki zatw ierdził projekt usiawy 
o wysłaniu części zapasu zloia banku państwa 
do jednego z  banków emisyjnych zagranicą jako 
zastawu dla uzyskania obcej waluty potrzebnej 
dla spłat. Podobno bank angielski zgodził się 
przyjąć zastaw i  wypłacić bankowi niemieckie
mu pewm t ilość dew iz zagranicznych.

Podniesienie stopy procentowej od wkładów 
oszczędnościowych w  Austryt Począwszy od 1. 
stycznia kasy oszczędnościowe w  Austryi pod; 
*vyiszy«y stopę procentową z 3 do i  proc.

Z giełdy.
Kraków , 24 stycznia.

Ruch zwyżkowy ołkych walut uległ wreszcie 
zatrzymaniu. Dolary notowano bez zmiany 3300, 
również marki niemieckie- i korony austryackie 
pozostały bez zmiany. Natomiast koi ony czeskie 
doznały dziś znowu silnej zwyżki o 9 punktów, 
osiągając kurs 65. Franki fiancuskie zyskały 
5 punktów.

Na giełdzie akcyj obrotów dokonano niewiele, 
p ryczem  zniżce uległy: P. T. H. (15 p.) i  Cho- 
dorów 175 p.).

W  papiarrch lokacyjnych dokonano jednej 
trąazakcyi .w 4% pożyczce Krgkpwą z r. 1909.

C i « fc a  k rakow ska  z f n ,  M  stycznia IW 1  r.

Walety 1 dewizy.
Dolary CL Zjed. 
Doi. kanadyjskie 
Franki fracc. 
Franki belgijskie 
Franki szwa je. 
Funty szterlinpi 
Marki niendeck. 
Korony austr. 
Kor. czesko.-st 

.  węgierskie 
,  szwedzkie 
, dnńskie 
,  norweskie 

Lei rumuńskie 
Lirj włoskie 
Floreny hoiend.

Akcye bankowe.
Polski Bark Przem. l-V euu- <W — 7CH1—
Pank Hipoteczny ?l:>0* — 1000—
Bank Małopolski Ux0*— 700*—
Ziemski Bank Kred) L i r w — 6 5 0 -

awszeehny Bank Kred. 
Bank Z. dla Kresów,Łańcu’

Akcye Tow. han dl. i  przem.

^60— 400*—
eoo*- 700—

Pol.Tw. hand.PT H l-lVc 7CO—
Handl. Sp. akc. .Impez 2,ł/0‘ 300—
.Polski Glob" 1-1II em. 800*- 850—
C. Hartwig, Poznań — *— —*—
Żegluga Polska sou*— 350—
Ziarsz.Tow.Trans.i Żeglugi —*—
Weleniewski I-III em. 5300*— 5500—
H. Cegielski, Poznań „ex* 1900*— 2100—
Warsz Sp. ak. Bud.Par. i-lli 1200— 1300—
.Lemiesz" fabr.umsz.roln. —•— «.■____

.Trzebiria" 1-1Y em. 2050*— 2250*—
Zakłady amunic. , T'ocisk" 800— 860—
Huta żelazna, Kraków — -
„Automotor* fabr. sam och. iuoo— 1100—
Fab. Portl.-Cem. Szczakowa 17.000- 18.000-
.Górka" fabryka cementu 4500 — SOiar—
Sierszańskie Zak. Gór. S. A. 8400— 8700—
,Tepege"Tow.dla prz. ̂ ór. 5150— 5350—
Ska akc. pr-sm. naft i g.s. i
Karpackie Tow. naftowe i. •- ■
Akc. Tow. naft. .Galicya* - — ■ -
A. T dla przem.oleju skaL ____w ___ ■__
Polska Nafta 1650— 1750—
Elektr. wSierpzjr I-Di em. 
.Olkos* T. A. ■ . .%!.
. Pezet* Powsz. zakł. bu A 1000— llZ5—
Fallr. przeŁ tX Trzebini 5600— 6700—
, Krakus* Zj.fab.prz.wysk. 2650— 2750-
Fabr. porcel.w Ćmielowie! 
Fabr. eakraw (  faodorowie Moo— 3200—

fi

660—675 

850—

6400—

laoo—

t700—  

#100*—  ,
G lo łd a  w a n u w i k a  »  2 4  o m  Dolary Stand*

Zjedn. gotuwka tr.jz. 3320—3300—3340, spnedar 
3350, kupno 3320. Franki francuskie gotówka tram 
268— 269, sprzedaż 269, kupno 2tra Marki wiamtoriH. 
gotówka tranz. 16-45— 16 50. Gdańsk (czeki) tranz. 16*45 
16-50 Helaingsfors (czeki) Lranz. 16 *0—16-60, n  ś i
16*50, kupno 16 25. Belgia (czeki) tranz. 257— 2W*Mi 
Londyn (czeki) tranz. 1400— 14360— )4 225. Nowy Jer. 
(czeki) tranz. 3360. Paryż (czeki) lranz. 267*50—?.Of* 
Praga (cieki) irmaz. 60. Wiedeń (czeki) tranz. 36—34*50 
sprzedaż 35, kupno 33*50.

K u r * ,  d n W iz  w  B n r lln U  2 4  b a .  Dolar/ 207*Va 
szwajcarskie 4105*7„ francuskie 1098*25, w im ai. 519—
funty 885*—, polskie 6*26*----- , czeskie 411*—. ai itr.
stare stemplowane 2*25s rumMfeie 126*75.
„  * .  Z u rychu  2 4  b a .  (L . ) .  Berlin
2*37. (23 bm. ?*o7), 8 J„rk 3*16* (5*15 — ), Londyn 21*67 

Medyolan 22*40 (22*40), BrukBela 36 0 (39*7: |. 
Praga 10*05 (9*40), Budapeszt 0*72— (0*79), Zuśczeb
!».°t  a »7^ i  *B?kares2';' c* >• W n r r t  i  - *  « • »
1° •*>. Wiedeń 0*15 (0*15), Austr. stempL 00*8 (000) 
i aryż 41*20 (41*Ł0). Holandya 187*— (187*50).

MiltU r,a f iu * * ix  "  P a rV *u *  2 4  fam. Weksir na
Niemcy 6*Vie, u ■ Amerykę 12*50 Vt, na Beąne *6*27 
Holandyę 452*50, na Anglię 52*6411, n** Vi -u 54*25 
Szwajcaryw 243*50, na Hiszpanię 180*26.

K u rsa  d e w iz  w  Lenc>y n ie  z  2 4  b a .  Weksle
na Pary.. 51*82—, na Belgię 54*59Va, ozwajcary ę 21*00—. 
Holandyę li*u3V» A m e ryk ę  421*— , H Lzoan e 28*21—  
Włoch y  96*62, n a Niemej  0 70&a 8 *

Kronika telegraficzna,
Paryż. (A W ) Poincare prze jmie po raz pier 

wszy posła polskiego w Paryżu hr. Zamojskie
go w dniu 24 lutego.

tłu areszt (A  W.) Parlament rumuński został 
rozwiązany. Nowe wybory rozpisano na czas od 
1 do 11 marca. Nowe Zgromadzenie narodowe, 
które nędzie miało charakter konstytuanty f*»- 
stanie zwołane na dz’eń 23 marca,

Paryż. P A T . (W BK .) P ierwsza część kont/m 
gentu armii nadreńskiej, należąca do rocznika 
1J20 będzie nrlopowana z  końcem tu,ego

F-ZJ m. PAT. (W BK) Minlsteir Rudino zło
żył Watykanowi ofieyalnie kondolencye rządu 
Rsgd gąfgranUt^: pęłnjt swobodę konkinw^. ^
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i m a  m m
ladc ia Wiediia 'jj&rt
apriw u h  hajidlowyob 1 prywa- 
tn ya h . Z ^ t o k a n i .  p o i „W ied eń * 
<d* lA a .  K. Duaaoika, U9

F n n n  a czern id ta  i  p a s ły  0vTo- 
I f lU łJ U l tgria*  w  P o d g ó r to , oL 
K a iw a ry jfib a  81 p rzy jm ie  zara z
r u ty n o w a n a  pan n ę ze  s ten o g ra fią  
I tn ajom oecŁ ą p o d w ó jn ej bo*
c h a lte ry i. 91

« V u l.  k i gim n  k laa. rn ty n o  
i w a n y  k o rep ety to r, p o ezo - 

k o ją  le k cy  i z za k resu  k la s  w y l 
anych i  n iis z y t b .  S p e cy sln o śó  
ję z y k i  Z g ło sz e n ia  L a n ger, M io 
d o w a  28, 1. p,

S p n s ^ a r : s ż y w  l e i l l c n  M ayera
3- to m o w y o p ra w io n y  w  skó rę- 
Z g ło s z e n ia  p od  „L e x ico a *  do 
A dm . d zien n ika,

7 1 1 0 JASNE
J h « V - l i %  ŚWIATŁO!

Wszędzie do kabyda!

Ż A R  T O W .  A 2 C C .

N O W Y  f O H Y l i L .

za stenografią poisk. i 
niemiecką poszukuje po

ważna firma. 4S7 
Zgłoszę? ia ao Adm.Now. 
Dz pod „Ktenotypislka*.

Dwaj dzielni kupcy, po
siadający kapitał, dobrze 
znani w sferach kupieckich 
n Małopolsce poszukują

»it«p ttw a
pierwszorzędny ch f i rm.  
Na żądanie rcferencye lub 
oaobisteprzedstawieniaaię 
Oferty „Agencya bOO.OOO* 
do Adm. N. Ds. 112

li
K A R N E T Y
ręcznie malowane

no 50 Mk. —  poleca

Silffl MAŁIRZT POLSKICB
HENRYK fr is y

bEtn. iiL Fiondsla L 37.
Komitety zabawowe i kup
ny otrzymują znaczny opust

1357

O p r e z c r f r r y a  itr K c r r r e s f  u k e  I M a łop o lsk o

A. 1'o szkcE ik I i Skd, Inż., W a^zd w s , Sienna 23 .

OBUWIE
prahlyczne 8 luksysowie kralowe | 
i Mflfaiiiiczne pierwszej jgkoścj 
kupuje sf naitepfej tylko u formy

Braci Klein, Lubicz 3

f  W I M T I I U  W M l  W ■■ V )

M i l e n ,  zającze, lisie, tchórze, 
kuny i t  p.

krpuje i płaci najwyższo ceny
ZAKŁAD BIAŁOSKORNICZY

Ł. BAZES
K r a U w ,  u lica  M io d o w a  U  1 9
(przysłana*, tramwajowy Nr. 3 i 6)

ORAZ sprzedaje hurtownie i częściowo 
wyprawione skórki królicze naturalne 
i farbowano (zagr.) jak również błamy 
i płaszczyki dziecinne. 2202

KOlAPAŚSWE
'DREWrtiy

» P I * Z J E I M Y $ £ «
K R AK Ó W * ul.SW. KRZYŻA 1.[
D O S T A W A  N A T Y C H M IA S T O W A. ̂(OTCUBaBi

H O W Ą

Bili li iolMgfeiiza
illa cliłentŁw powyżej lai i j  przy Onrlis /yd .w C zM o«iB

(A d r e s :  „ F E K iłlA  O G R O D N IC Z A ^  
tz ą s to c h u w a  S k rzy n k a  poczt. 18 )

Nowoczesne urządzenia. Pieiwszorzedne siły
N a u k a  d w u le tn ia .

W p is y  : 201—5/11 1922. Początek wykraaów 8/li 22 
O p ła ta :  i£a kuis I. 90 tysięcy Mk. w 6-ciu rataeh, 

za kurs lf. 75 tysięcy Mk. w 6-eiu ratach. 
Prospekty za przesyłką 40 Mp. w 2naęzkaeh pora*.
86 Z A R Z Ą D ,

k i

z bardzo dobrem świadectwem krakowskiej ..kademil 
handlowej, posiadający sześć lat praktyki w j.inem  
z największych towarzystw akcyjnych w przemydł* 
naftowym iwinnych przedsiębiorsi wach przemysłówycŁ 
1 handlowych, mogący’ służyć pierwszorzę lnemi rato* 
reucyami. zmieni posadę.

/głoszenia pod .Rutynowany 150* dc Adm. <t»tyłntin.

43.
[EsiiusteDls Eiiizw i wlioir do M i i

JUZ WYSZEDŁ z DRUKU
B 1.1

ULufólillilh
do „n a k to ra  w ^a ld a s ^flA 1* 
D ra D A W ID A  R O S EM N A N A ,
L n a  s io w iitz lla  w raz  z lEkstetu is itt lliuy i 275 N k p .
Wobec szczuplej ilości wydrukowany chegzempl. 
zaleca się P. T. Interesentom rychłe zamówienia

Adres w'ydawcy:
ROSEu r a K , K R A K Ó W , W ie lo p o le  13.

Skórki surowe
wszelkiego? rodzaju kupuje, oraz sprzedaje 

wszelkie futra naturalne i farbowane

140 Zakład białoskórniczy
f i l i  M m \ i  Kiaków. oL fiatów# t

OkizjIb i di ubicia po ecescD zEllnayc
Ce Łty, dywany, linoleum, kapy 
elodnikl wełniane i jutowe, firanki 

________   u  nuty, porty ery, karnisze, prze
ścieradła gumowe, drelichy i materye na meble 

t p r z e d a t  h u r te w n a  l c t ę l c i r w a .  217.

(llera l*i. Helpem, «d ®
K ra k ó w , C rocraka  L. 4 4  uk  S e n a c k ie j W a  

~ CENY ZNIZONEI

W Ę G L A  G r u b l c c  |
Kostki, orzecha, pospólkl I mlalu
ze Śląska dostarcza natychmiast wagonami

• A
Emil U bij „ E n e r g i a
231$ Pp. z ogr. odp.
Kraków, Grodzka M . s: Tel. 1351.

mam*  CUKIERNICY 2 <

I Różne walce, prasy, sztenderkł, maszyny 
do irysów, etykiety, farby, smaki, Agar- 

Agar i t  p. poleca
FLANCMAN, Warszawa

iw .  je r s k d  3 t .
2230 TELEFON 72-67 .

NARTY W wiEłkic Smi
poleca najtaniej

t lf l lE S i1** Weindling
. W Jw H g I I  (  Kraków, Grodzka 
j k i ,  £ « f l l l  Telefon 1566. 2040

i. Yfcn F F O N  3 3 9  l - — ■ ------------- -

w ybcenuZe  w s z e lk ie  p d d a l t l e  z e g a r k i
rcmćwienra w zakres 
drukarttwa wchodzące

Nakładem OaL Sjj, 5VjdawalczcJ. Ited pace, D.r Ign. Scliv.ar.barL Red. odptrw. LIakr Feldman

! wszelkiego rodzaju do sum'tnnej naprawy ped gwa- 
rancyą do Zakładu zegarmistrzowskiego

! Leona Brillla, >1 aktlw> J.artw iiM E 29
! Tamże wielki wybór zegarów i zegarków oraz bizuteryi. 

Nowa I  rukąrnla Dziennikowa, uh Orzeszkowej 2.


